

**ÇİN KOMÜNİST PARTİSİ
10. MİLLİ KONGRESİ
BELGELERİ**

**AYDINLIK
YAYINLARI**

**AYDINLIK
YAYINLARI**

Birinci baskı: Ekim 1974

Adres

İbrahim Müteferrika sokak

Fazilet han No:208

Ulus-Ankara

Tel: 10 43 53

İstanbul Bürosu

Yerebatan Caddesi, No. 43/5

Çağaloğlu

İzmir Bürosu

2.Beyler Sokağı, 41/2

Trabzon Bürosu

Kunduracılar Caddesi Veliolu İşhanı kat 2

Sorumlu Yönetmen

Ali Karşılıyan

Dizgi-Baskı
Yelken Matbaası

İçindekiler

Çin Komünist Partisi Onuncu Milli Kongresi'ne Rapor
Cu En-lay

Parti Tüzüğü'nün Düzeltilmesi Üzerine Rapor
Van Hung-ven

Çin Komünist Partisi Tüzüğü
Çin Komünist Partisi Onuncu Milli Kongresi'nin Basın
Bildirisi

Çin Komünist Partisi Onuncu Merkez Komitesi'nin
Birinci Genel Oturumunun Basın Bildirisi

MAO ZEDUNG YOLDAŞ KONGRE'DE

CU EN-LAY

**ÇİN KOMÜNİST PARTİSİNİN ONUNCU
MİLLİ KONGRESİNE RAPOR**

Cu En-Lay

(24 Ağustos 1973'te sunuldu ve 28 Ağustos 1973'te kabul edildi)

Yoldaşlar,

Çin Komünist Partisi'nin 10. Milli Kongresi, Parti düşmanı Lin Biao kliğinin ezildiği, Partinin 9. Milli Kongresi'nin çizgisinin büyük zaferler kazandığı ve durumun hem yurtiçinde, hem yurtdışında mükemmel olduğu bir sırada toplanmış bulunuyor.

Bu raporu, Merkez Komitesi adına, 10. milli Kongre'ye sunuyorum. Raporda yer alan başlıca konular şunlardır: 9. Milli Kongre'nin çizgisi üzerine, Parti düşmanı Lin Biao kliğinin ezilmesinde kazanılan zafer üzerine, durum ve görevlerimiz üzerine.

9. Milli Kongre'nin Çizgisi Üzerine

Partinin 9. Kongresi, bizzat Başkan Mao'nun başlattığı ve yönettiği Büyük Proleter Kültür Devrimi'nde büyük zaferler elde edildiği bir sırada toplanmıştı.

Marksizm-Leninizm-Mao Zedung Düşüncesi'nin devrimi proletarya diktatörlüğü altında (sf.8) devam ettirme teorisine uygun olarak, 9. Kongre, tarihin tecrübelerinin yanısıra Büyük Proleter Kültür Devrimi'nin yeni tecrübelerini de toparlayıp özetledi. Liu Şaoçi'nin revizyonist çizgisini eleştirdi ve bütün bir sosyalizm tarihi dönemi için tesbit edilen Partinin

temel çizgisini ve siyasetlerini bir kere daha doğruladı. Yoldaşların hatırlayacağı gibi, 9. Kongre 1 Nisan 1969(da açıldığında, Başkan Mao şu büyük çağrıda bulunmuştu: "*Daha da büyük zaferler kazanmak için birleşin.*" Aynı yılın 28 nisan'ında 9.Merkez Komitesi'nin 1.Genel Toplantısı'nda, Başkan Mao bir kere daha açıkça şunu belirtti: "*Tek bir amaç için, yani proletarya diktatörlüğüünün sağlamlştırılması için birleşin.*" "*Bütün ülke halkının proletarya önderliğinde zafer kazanmak için birleşmesini sağlamalıyız.*" ayrıca şuna da işaret etti: "*Birkaç yıl sonra belki gene bir devrim yapmak gerekecektir.*" Başkan Mao'nun konuşmaları ve Merkez Komitesinin kongrede kabul edilen raporu, Partimiz için Marksist-Leninist bir çizgi tesbit etti.

Hepimizin bildiği gibi, 9.Kongre'ye sunulan siyasi rapor bizzat Başkan Mao'nun rehberliğinde hazırlanmıştı. Lin Biao ise kongreden önce Cen Bo-da'yla birlikte bir siyasi rapor taslağı hazırlanmıştı. Bu ikisi, (sf.9) 9.Kongre'den sonraki başlıca görevin üretimin geliştirilmesi olduğunu iddia ederek devrimin proletarya diktatörlüğü altında devam ettirilmesine karşı çıkıyorlardı. Oysa bu, Liu Şao-Çi ve Cen Bo-da tarafından 8.Kongre kararına sokuşturulan ve ülkemizdeki baş çelişmenin

proletarya ile burjuvazi arasındaki çelişme değil, "ileri sosyalist sistem ile toplumun geri üretici güçleri arasındaki çelişme" olduğunu ileri süren eski revizyonist safsatanın yeni şartlarda yeniden cilalanıp piyasaya sürülen bir kopyasından başka bir şey değildi. Gayet tabii, Lin biao ve Cen Bo-da tarafından hazırlanan bu taslak, Merkez Komitesi tarafından reddedildi. Lin Biao, Başkan Mao'nun rehberliğinde hazırlanan siyasi rapora açıkça karşı çıkan Cen Bo-da'yı gizliden gizliye destekledi, ama çabaları boşa çıkarıldıktan sonra Merkez Komitesi'nin siyasi çizgisini istemeye istemeye kabullendi ve Merkez Komitesi'nin siyasi raporunu kongreye okudu. Ne var ki, 9.Kongre sırasında ve daha sonraları Lin Biao, Başkan Mao'nun ve Parti Merkez Komitesi'nin ihtarlarına, uyarılarına ve kendisini kurtarma çabalarına rağmen, komplo ve baltalama faaliyetlerine devam etti. Lin Biao daha da ileri giderek, karşı-devrimci bir hükümet darbesine kalkıştı, ama bu darbe 9.Merkez (sf.10) Komitesi'nin 1970 Ağustosundaki 2.Genel Toplantısında önlendi. Lin Biao, daha sonra 1971 Mart'ında silahlı bir karşı-devrimci hükümet darbesi için Tasarı "571" in Ana Hatları başlıklı planını hazırladı ve 8 Eylül'de yüce önderimiz Başkan Mao'yu katletmek ve rakip

bir Merkez Komitesi kurmak gibisinden vahşice bir çabayla darbeyi başlattı. 13 Eylül'de, komplosunun boşa çıktığını görünce gizlice bur uçağı bindi, Partiye ve vatana ihanet ederek Sovyet revizyonistlerine sığınmak üzere kaçtı, ama Moğolistan Halk Cumhuriyeti'nin Undur Han bölgesinde uçağının düşmesi sonucunda öldü.

Parti düşmanı Lin Biao kliğinin çökertilmesi, Partimizin 9.Kongre'den bu yana kazandığı en büyük zafer ve hum yurt içindeki, hem de yurtdışındaki düşmanlara indirilmiş ağır bir darbedir. 13 Eylül olayından sonra, bütün Parti, bütün Ordu ve ülkemizdeki bütün milliyetlerden yüzmilyonlarca halk, bu meseleyi ciddi bir şekilde tartıştı; burjuva mevki düşkününü, komplocu, ikiyüzlü, dönek ve hain lin Biao ve onun iflah olmaz takipçilerine karşı proleterce bir tepki gösterdi ve yüce önderimiz Başkan Mao'yu ve onun önderliğindeki Parti Merkez Komitesi'ni kararlılıkla desteklediğini açıkladı. Bütün ülkede, Lin Biao'yu eleştirmek ve çalışma tarzını düzeltmek (sf.11) üzere bir hareket başlatılmış bulunuyor. Bütün Parti, Ordu ve halk, Marksizm-Leninizm-Mao Zedung Düşüncesi'ni ciddiyetle öğreniyor. Lin Biao'ya ve onun gibi sahtekarlarca karşı-devrimci kitle eleştirilerine

girişiyor, bu sahtekarların işledikleri ideolojik, siyasi ve örgütsel karşı-devrimci suçların hesabını soruyor ve gerçek Marksizmi sahtesinden ayırtetme yeteneğini geliştirmiş bulunuyor. Gerçeklerin de gösterdiği gibi, Parti düşmanı Lin biao kliği, bütün Parti, Ordu ve halktan tamamen tecrit olmuş küçük bir gruptu ve bir bütün olarak durumu etkilemesi mümkün değildi. Parti düşmanı lin Biao kliği, Çin halkının coşkun devrim selini önleyemedi ve önleyemezdi de. Tam tersine, bütün Parti, Ordu ve halkın *"daha da büyük zaferler kazanmak için birleşmelerine"* yol açtı.

Lin Biao'yu eleştirme ve çalışma tarzını düzeltme hareketi sayesinde, 9.Kongre'nin çizgisi halk arasında daha da derin kök saldı. 9.Kongre'nin çizgisi ve Partinin proleter siyasetleri her zamankinden daha iyi uygulandı. Bütün üstyapı alanlarındaki mücadele-eleştiri-dönüştürme hareketinde yeni başarılar elde edildi. Gerçeği olaylarda arama ve kitle çizgisini izleme şeklindeki çalışma tarzı ve alçakgönüllülük, tutumluluk ve çalışkanlık şanlı geleneği daha da geliştirildi. (sf.12) Oysa bunlar bir süre için Lin Biao tarafından sekteye uğratılmıştı. Büyük Proleter Kültür Devrimi'nde yeni meziyetler kazanan Çin Halk Kurtuluş Ordusu, savaş

hazırlıklarının güçlendirilmesine, devrime ve halkla omuz omuza sosyalizmin inşasına yeni katkılarda bulundu. Bütün milliyetlerden halkın, proletarya önderliğinde ve işçi-köylü ittifakı temeli üzerindeki yüce devrimci birliği bugün her zamankinden daha güçlü. bayat olanı atıp taze olanı alan Partimiz, 28 milyon üyesiyle, proletaryanın her zamankinden daha güçlü öncüsü haline geldi.

Lin Biao'yu eleştirme ve çalışma tarzını düzeltme hareketiyle şevklenen halkımız, Parti düşmanı Lin Biao kliğinin baltalamalarını boşa çıkardı, vahim tabii afetlerin üstesinden geldi ve sosyalizmin inşasında yeni zaferler kazandı. Ülkemizin sanayisi, tarımı, ulaştırması, maliyesi ve ticareti iyi durumdadır. İç ve dış borcumuz yok. Fiyatlar istikrarlı, piyasa canlı. Kültür, eğitim, sağlık, bilim ve teknoloji alanlarında yeni başarılar elde edildi.

Uluslararası alanda, Partimiz ve hükümetimiz, 9.Kongre tarafından tesbit edilen dış siyaseti kararlılıkla uyguladı. Kardeş sosyalist ülkeler ve çeşitli ülkelerin gerçek Marksist-Leninist partileri ve örgütleriyle olan devrimci dostluğumuz ve dost ülkelerle (sf.13) yaptığımız işbirliği daha da güçlendi. Ülkemiz, Barış İçinde Birarada Yaşamının

Beş İlkesi temeli üzerinde, gittikçe daha fazla ülkeyle diplomatik ilişkiler kurdu. Ülkemizin Birleşmiş Milletler'deki meşru statüsü yeniden sağlandı. Çin'i tecrit etme siyaseti iflas etti; Çin-ABD ilişkileri bir dereceye kadar gelişti. Çin ve Japonya ilişkilerini normalleştirdiler. Halkımızla diğer ülkelerin halkları arasındaki dostluk bağları bugün her zamankinden daha yaygın; dünyadaki durumun bütün ülkelerin halkları için elverişli bir yönde gelişmeye devam etmesi için birbirimize yardım ediyor ve birbirimizi destekliyoruz.

9.Kongre'den sonraki devrimci pratik ve esas olarak Parti düşmanı Lin Biao kliğine karşı mücadelenin pratiği, 9.Kongre'nin siyasi ve örgütsel çizgilerinin ve başında Başkan Mao'nun bulunduğu Parti Merkez Komitesi'nin önderliğinin doğruluğunu ispatladı.

Parti Düşmanı Lin Biao Kliğinin Ezilmesinde Kazanılan Zafer Üzerine

Parti düşmanı Lin Biao kliğini ezmek için verilen mücadelenin seyri ve bu kliğin işlediği suçlar, bütün Parti, Ordu ve halk tarafından zaten biliniyor. Dolayısıyla, burada bunun üstünde durmaya gerek yok. (sf.14)

Marksizm-Leninizm, Parti-içi mücadelenin,

toplumdaki sınıf mücadelesinin Parti içindeki yansımaları olduğunu söyler, Liu Şao-çi dönem kliğinin çökmesinden sonra, Parti dışmanı Lin Biao kliği ortaya atıldı ve proletaryayla boy ölçüşmeye kalkıştı. Bu, yurtiçindeki ve dışındaki yoğun sınıf mücadelesinin keskin bir ifadesiydi.

Daha 13 Ocak 1967'de, Büyük Proleter Kültür Devrimi dalgasının yükseldiği bir sırada, Sovyet revizyonist dönem kliğinin elebaşısı Brejnev, Gorki bölgesindeki bir mitingte yaptığı konuşmada Çin'in Büyük Proleter Kültür Devrimi'ne kudurmuşçasına saldırdı ve Liu Şao-çi dönem kliğinin yanında yer aldıklarını açıkça ilan ederek, bu kliğin yıkılışının "Çin'deki bütün gerçek komünistler için büyük bir felaket olduğunu ve onlara derin sempati beslediklerini" söyledi. Brejnev ayrıca, Çin Komünist Partisi'ni yeniden enternasyonalizm yoluna döndürmek için... mücadele etmek"ten dem vurdu. (Pravda, 14 Ocak 1967) 1967 Mart'ında, Sovyet revizyonistlerinin başka bir elebaşısı ise, Moskova'daki mitinglerde daha da hayasızca konuştu ve "Çin'in gerçek çıkarlarını temsil eden sağlıklı güçler ergeç son sözlerini söyleyeceklerini" "ve Marksist-Leninist (sf.15) fikirleri büyük ülkelerinde zafere ulaştıracaklarını" iddia etti.

(Pravda, 4 ve 10 Mart 1967) Onların "sağlıklı güçler" dedikleri şey, sosyal-emperyalizmin ve bütün sömürücü sınıfların çıkarlarını temsil eden çürümüş güçlerden başka bir şey değildir. Onların "son sözleri"nden kastedtikleri şey, Partinin ve devletin bütün iktidarının gasbedilmesidir. Onların "fikirlerin zaferi" dedikleri şey, Çin'de sahte Marksizm-Leninizm ve gerçek revizyonizmin hakimiyeti demektir. Ve onların "enternasyonalizm yolu" dedikleri şey, Çin'i sovyet revizyonist sosyal-emperyalizminin sömürgesi haline getirmenin yoludur. Brejnev dönek kliği, gericilerin ortak arzusunu açıkça dile getirdi ve Parti düşmanı Lin Biao kliğinin aşırı sağcı niteliğini ağzından kaçırdı.

Lin Biao ve onun bir avuç iflah olmaz takipçisi, "*Kızıl Kitabı* ellerinden, 'Yaşasın' sözünü ağızlarından düşürmeyen ve insanın yüzüne gülüp arkasından vuran" karşı-devrimci bir ihanet kliğiydi. İzledikleri karşı-devrimci revizyonist çizginin özü ve başlattıkları karşı-devrimci silahlı hükümet darbesinin caniyane amacı, Parti ve devlet iktadını gasbetmek, 9.Kongre'nin çizgisine tamamen ihanet etmek, Partinin bütün bir sosyalizm tarihi dönemi için tesbit ettiği temel çizgisini ve siyasetlerini kökten değiştirmek, Marksist-Leninist (sf.16) Çin

Komünist Partisi'ni revizyonist ve faşist bir parti haline getirmek, proletarya diktatörlüğünü yıkmak ve kapitalizmi geri getirmektir. Çin'de, Partimizin, Ordumuzun ve halkımızın Başkan Mao'nun önderliğinde kendi elleriyle devirdikleri toprak ağası ve burjuva sınıflarını yeniden canlandırmak ve bir feodal-komprador-faşist diktatörlük kurmak arzusundaydılar. Uluslararası alanda ise, Çin'e komünizme ve devrime karşı çıkmak için emperyalizm, revizyonizm ve gericilikle ittifak etmek ve Sovyet revizyonist sosyal-emperyalizmine teslim olmak istiyorlardı.

Burjuva mevki düşkünü, komplocu ve ikiyüzlü Lin Biao, Partimizin içinde sadece son yıllarda değil, ta eskilerden beri entrikalara girişmişti. O gittikçe gelişik kendini açığa çıkarırken, biz de onun içyüzünü gittikçe daha iyi öğreniyorduk. Marks ve Engels Komünist Partisi Manifestosu'nda şöyle derler: "...şimdiye kadar ki bütün tarihi hareketler, ya azınlıkların hareketi ya da azınlığın yararına olan hareketlerdi. Oysa proletarya hareketi, büyük çoğunluğun bilinçli ve bağımsız hareketidir, büyük çoğunluğun bilinçli ve bağımsız hareketidir, büyük çoğunluğun yararına bir harekettir." Başkan Mao, "Çin ve dünya halklarının büyük çoğunluğunun

çıkartlarına hizmet etme"yi; proletarya devrimi davasının halefleri olmanın başlıca şartlarından biri saymıştır (sf.17) ve bu, Partimizin Tüzüğü'nde de yazılıdır. Büyük çoğunluğun çıkartlarına mı, yoksa azınlığın çıkartlarına mı hizmet eden bir parti kuracağız? Bu, proletaryanın siyasi partisiyle burjuvazinin siyasi partisi arasındaki sınır çizgisi ve gerçek komünistleri sahtelerinden ayırdetmenin mihenk taşıdır. Lin Biao, Komünist Partisi'ne Çin'in yeni-demokratik devriminin ilk günlerinde katılmıştı. Daha o zamanlar bile, Çin devriminin geleceği konusunda karamsardı. Gudien Toplantısı'ndan hemen sonra (Aralık 1929-Çev.) Başkan Mao, Lin Biao'ya *Tek Bir Kıvılcım Bütün Bir Bozkırı Tutuşturabilir* adlı uzun bir mektup yazarak, onu ciddiyetle ve sabırla eğitmeye çalıştı. Ama, gerçeklerin sonradan da ispatladığı gibi, Lin Biao'nun burjuva idealist dünya görüşü zerre kadar değişmemiştir. Lin Biao, devrimin hayati anlarında daima sağ oportünist hatalar işledi, daima ikiyüzlülük yaptı ve Partiyi ve halkı aldatmak için sahte bir tavır takındı. Ne var ki, Çin devrimi gelişerek sosyalist bir nitelik kazandıkça, daha fazla derinleştikçe, burjuvazinin ve bütün diğer sömürücü sınıfların tamamen yıkılması, burjuvazinin

diktatörlüğünün yerine proletarya diktatörlüğünün kurulması ve sosyalizmin kapitalizme galebe çalması yolunda ilerledikçe, sadece azınlığın çıkarlarına hizmet eden ve mevkileri yükseldikçe ihtirasları da (sf.18) artan, kapitalist yolu benimsemiş mevki sahipleri yani Lin Biao ve benzerleri, kendi güçlerini abartıp halkın gücünü küçümsediler ve artık daha uzun zaman gizlenemeyerek ortaya atıldılar, proletaryayla boy ölçüşmeye kalkıştılar. Lin Biao, iç ve dış sınıf düşmanlarına hizmet etmek üzere Sovyet revizyonizminin denetimi altında "son söz"ünü söylemeye kalkışır kalkışmaz, onun teşhiri'ye iflası da tamamlanmış oldu.

Engels haklı olarak şöyle demişti: "*Proletaryanın gelişmesi, her yerde iç mücadelelerden geçerek ilerler... Ve insan, Marks'ın ve benim yaptığımız gibi, bütün bir hayatı boyunca herkesten çok sözümona sosyalistlere karşı mücadele verdiyse (çünkü biz burjuvaziyi sadece bir sınıf olarak gördük ve hiçbir zaman tek tek burjuvalarla çatışmaya girmedik), bu kaçınılmaz mücadele patlak verdi diye büyük bir üzüntüye kapılamaz...*" (Friedrich engels'in August Bebel'e mektubu, 28 Ekim 1882)

Yoldaşlar !

Son elli yıl içinde Partimiz iki çizgi arasındaki on büyük mücadeleden geçti. Parti düşmanı Lin Biao kliğinin çökmüş olması, Parti içinde iki çizgi arasındaki mücadelenin sona erdiği anlamına gelmez. İçteki ve dıştaki düşmanlar hepsi biliyorlar ki, bir kale en kolay içerden fethedilir. Parti içine sızmış ve (sf.19) kapitalist yolu benimsemiş mevki sahiplerinin proletarya diktatörlüğünü yıkmaları, toprak ağalarının ve kapitalistlerin bizzat ortaya çıkıp bu işi yapmalarından çok daha kolaydır. Bu, özellikle, toprak ağalarının ve kapitalistlerinin toplumdaki itibarının tamamen yok edildiği bir zamanda çok daha doğrudur. Gelecekte, sınıflar ortadan kaldırıldıktan sonra bile üst yapı ile iktisadi temel ve üretim ilişkileri ile üretici güçler arasında hala çelişmeler olacaktır. Ve bu çelişmeleri yansıtan iki çizgi arasındaki mücadeleler de, yani ileri olanla geri olan ve doğru olanla yanlış olan arasındaki mücadeleler de sürecektir. Üstelik sosyalist toplum oldukça uzun bir tarihi dönemi kapsar. Bu tarihi dönem boyunca, sınıflar sınıf çelişmeleri ve sınıf mücadelesi vardır; sosyalist yol ile kapitalist yol arasındaki mücadele vardır; kapitalizmin geri getirilmesi tehlikesi vardır; emperyalizmin ve sosyal-emperyalizmin yıkıcılık ve saldırı tehdidi

vardır. Daha uzun bir zaman, Parti içinde bu çelişmeleri yansıtan iki çizgi arasındaki mücadeleler olacak ve bu mücadeleler on kere, yirmi kere, otuz kere tekrarlanacaktır. Lin Biaolar olsun, Van Mingler, Liu Şao-çiler, Beng Dehhuaylar ve Gao Ganglar olsun, tekrar ortaya çıkacaklardır. Bu, insan iradesinden bağımsız bir şeydir. Bu yüzden, Partimizdeki bütün yoldaşlar, (sf.20) önümüzdeki uzun yılların mücadelelerine zihnen hazırlıklı olmalı ve düşman taktiklerini nasıl değiştirirse değiştirsin, durumdan en iyi şekilde yararlanabilmeli ve mücadeleyi proletaryanın zaferiyle sonuçlandırabilmelidirler.

Başkan Mao bize şunu öğretiyor: "*Her şeyi tayin eden, ideolojik ve siyasi çizginin doğruluğu ya da yanlışlığıdır.*" Eğer bir kimsenin çizgisi yanlışsa, onun yenilgiye uğraması kaçınılmazdır; hatta merkezi ve mahalli yönetiminin ve ordu yönetiminin kontrolü elinde olsa bile. Ama eğer çizgi doğruysa, tek bir askeri bile olmayanlar askerlere sahip olur ve siyasi iktidara sahip olmayanlar iktidarı ele geçirir. Bu gerçek, Partimizin ve Marks'dan bu yana süregelen uluslararası komünist hareketin tarihi tecrübelerinden doğmuştur. Lin Biao "her şeyi kendi kumandası ve emri altına almak" istedi, ama

sonunda kendi kumandası ve emri altında hiçbir şey kalmadı. Meselenin canalıcı noktası, ideolojik ve siyasi çizgidir. Bu, reddedilemeyecek bir gerçektir.

Başkan Mao, Partimize, bütün bir sosyalizm tarihi dönemi boyunca izleyeceği temel çizgiyi ve siyasetleri, ayrıca belirli çalışmalarda izleyeceği belli çizgileri ve siyasetleri tesbit etti. Partimizin sadece belirli çalışmalarda izleyeceği çizgilere ve siyasetlere değil, onun (sf.21) temel çizgisine ve siyasetlerine de özellikle önem vermeliyiz. Bu, Partimizin daha da büyük zaferler kazanmasının başlıca teminatıdır.

Parti içinde iki çizgi arasındaki on mücadelede ve özellikle Parti düşmanı Lin Biao kliğini ezmek için verilen mücadelede kazanılan tecrübeleri özetledikten sonra, Başkan Mao bütün Partiye şu çağrıda bulunuyor: "*Revizyonizmi değil, Marksizmi uygulayın; bölünmeyin, birleşin; entrika ve komplolarla uğraşmayın, açık ve dürüst olun.*" Böylece Başkan Mao, doğru çizgiyi yanlış çizgiden ayırdetmenin kıstasını gösteriyor ve her Parti üyesinin uyması gereken üç temel ilkeyi koyuyor. Her yoldaş bu üç ilkeyi akıldan çıkarmamalı, onlara sıkı sıkıya sarılmalı ve Parti içinde iki çizgi arasındaki mücadeleyi canlı ve doğru bir şekilde

sürdürmelidir.

Başkan Mao bize daima şunu öğretti. bir eğilimin bir başka eğilimi gizlemesine dikkat etmek gerekir. Cen Du-siu'nun "hep ittifak, mücadele yok" şeklindeki sağ oportünizmine karşı muhalefet, Vang Ming'in "hep mücadele, ittifak yok" şeklindeki "sol" oportünizmini gizledi. Vang Ming'in sağ sapmasını gizledi. Liu Şao-çinin revizyonizmine karşı mücadele, Lin Biao'nun revizyonizmini gizledi. Geçmişte bir eğilimin başka bir eğilimi gizlediği (sf.22) ve bir cereyan çıktığı zaman çoğunluğun onun peşine takıldığı, ancak pek az kimsenin cereyana göğüs gerdiği zamanlar oldu. Bugün, uluslararası ve ülke içindeki mücadelelerde, geçmiştekine benzer eğilimler ortaya çıkabilir. Mesela, burjuvaziyle ittifak devam ederken gerekli mücadeleler unutulabilir ya da burjuvaziden kopulduğunda belli şartlarda bir ittifak ihtimali unutulabilir. Bizden beklenen, bu gibi eğilimleri vaktinde sezme ve düzeltme için elimizden geleni yapmamızdır. Yanlış bir eğilim coşkulu bir cereyan gibi karşımıza çıktığı zaman, tecrit olmaktan korkmamalı, cereyanı göğüslemeye cesaret etmeli ve sonuna kadar direnmeliyiz. Başkan Mao şöyle diyor: "*Cereyana göğüs germek, Marksist-Leninist bir*

ilkedir" Parti içinde iki çizgi arasındaki on mücadelede cereyana göğüs germe cesaretini gösteren ve doğru çizgiye sıkı sıkıya bağlı kalan Başkan Mao, bizim için en iyi örnek ve öğretmendir. Bütün yoldaşlar kendilerine Başkan Mao'yu örnek almalı ve bu ilkeye sımsıkı sarılmalıdır.

Başkan Mao'nun temsil ettiği doğru çizgisinin rehberliğinde, yüce, şanlı ve doğru Çin Komünist Partisi, Parti içindeki ya da dışındaki, yurt içindeki ya da dışındaki, silahlı ya da silahsız açık ya da gizli bütün sınıf düşmanlarına karşı uzun mücadeleler verdi. Partimiz (sf.23) ne bölündü, ne de yıkıldı. Tam tersine, Başkan Mao'nun Marksist-Leninist çizgisi daha da gelişti ve Partimiz her zamankinden güçlü hale geldi. Tarihi tecrübeler bize, "Partimizin parlak bir geleceği olduğunu" gösteriyor. Başkan Mao'nun daha 1966'da belirttiği gibi, "*Eğer sağcılar, Çin'de anti-komünist bir hükümet darbesi yaparlarsa, eminim ki, onlar da rahat yüzü görmeyecekler ve muhtemelen de kısa zamanda yıkılıp gideceklerdir. Çünkü nüfusun yüzde doksanından fazlasını meydana getiren halkın çıkarlarını temsil eden devrimciler, buna izin vermeyeceklerdir.*" Partimiz tarihi tecrübeleri akıldan çıkarmadığı ve Başkan Mao'nun doğru çizgisine

bağlı kaldığı sürece, burjuvazinin kapitalizmi geri getirmek için giriştiği bütün komplolar boşa çıkarmaya mahkumdur. İki çizgi arasında daha kaç tane büyük mücadele olursa olsun, tarihin kanunları değişmeyecek ve Çin'de ve dünyada devrim eninde sonunda zafere ulaşacaktır."

Durum ve Görevlerimiz Üzerine

Başkan Mao bize hep şunu öğretti: Hala emperyalizm ve proletarya devrimi çağındayız. Lenin, Marksizmin temel ilkesine dayanarak, emperyalizmin bilimsel bir tahlilini yaptı ve onu "*kapitalizmin en yüksek aşaması*" olarak (sf.24) tanımladı. Lenin, emperyalizmin, tekelci kapitalizm, asalak ve çürüten kapitalizm, can çekişen kapitalizm olduğuna işaret etti. Gene lenin, emperyalizmin, kapitalizmin büyük çelişmelerini son haddine kadar arttırdığını söyledi. Böylece, "emperyalizmin, proletaryanın sosyal devriminin arifesi" olduğu sonucuna vardı ve proletarya devriminin emperyalizm çağındaki teori ve taktiklerini ortaya koydu. Stalin şöyle dedi: "*Leninizm, emperyalizm ve proletarya devrimi çağının Marksizmidir.*" Bu tamamen doğrudur. Lenin'in ölümünden bu yana, dünyanın durumu büyük değişikliklere uğramıştır. Ama çağ değişmemiştir. Leninizmin temel ilkeleri

eskimemiştir; onlar bugün de düşüncemize rehberlik eden teorik temel olmaya devam etmektedirler.

Bugünkü uluslararası durumun özelliği, dünyanın büyük bir karışıklık içinde olmasıdır. "Kulede esen rüzgar, dağlarda kopacak fırtınanın habercisidir." Bu söz, Lenin tarafından tahlil edilen dünyanın temel çelişmelerinin bugün kendilerini nasıl gösterdiklerini iyi bir şekilde ortaya koymaktadır. Rahatlama geçici ve suni bir olaydır; büyük karışıklık devam edecektir. Böylesine bir büyük karışıklık halk için kötü değil, iyi bir şeydir. Düşmanların kafasını karıştırır ve aralarında bölünme yaratırken, halkı harekete geçirir ve çelikleştirir; (sf.25) böylece uluslararası durumun halk içinde elverişli ve emperyalizm, modern revizyonizm ve bütün gericilik için elverişsiz bir yönde gelişmesini sağlar.

Üçüncü Dünyanın uyanması ve gelişmesi, günümüz uluslararası ilişkilerinde büyük bir olaydır. Üçüncü Dünya, birliğini, süper devletlerin tahakküm ve kuvvet siyasetine karşı mücadele içinde güçlendirdi. Üçüncü Dünya bugün uluslararası meselelerde her zamankinden daha önemli bir rol oynuyor. ABD saldırısına karşı ve milli kurtuluş uğrunda verdikleri savaşlarda Vietnam, Laos ve

Kamboçya halklarının kazandığı büyük zaferler, emperyalizme ve sömürgeciliğe karşı devrimci mücadelelerinde, dünya halklarına cesaret verdi. Kore halkının, anavatanlarının bağımsız ve barışçı bir şekilde yeniden birleştirilmesi için verdiği mücadelede ortaya yeni bir durum çıktı. Filistin ve diğer Arap halklarının İsrail siyonizminin saldırısına karşı mücadeleleri, Afrika halklarının sömürgeciliğe ve ırk ayırımına karşı mücadeleleri ve Latin Amerika halklarının 200 millik karasularını ya da iktisadi bölgelerini korumak için verdikleri mücadeleler, hep ilerlemeye devam ediyor. Asya, Afrika ve Latin Amerika halklarının milli bağımsızlıklarını kazanmak ve savunmak, devlet bütünlüklerini ve milli zenginliklerini korumak için verdikleri (sf.26) mücadeleler, her geçen gün daha da derinleşiyor ve genişliyor. Avrupa, Kuzey amerika ve Okyanusya halklarının olduğu kadar Üçüncü Dünya halklarının haklı mücadeleleri de birbirini destekliyor ve teşvik ediyor. Ülkeler bağımsızlık, milletler kurtuluş, halklar devrim istiyor. Bu artık karşı konulmaz bir tarihi akım haline gelmiştir.

Lenin şöyle demişti: "*Emperyalizmin başlıca özelliklerinden biri de, Büyük Devletlerin dünyaya tahakküm etmek için birbirleriyle rekabet*

etmeleridir." Bugün dünyaya tahakküm etmek için yarışanlar, esas olarak iki nükleer süper devlet, yani ABD ile SSCB'dir. Bu iki süper devlet, silahsızlanmayı dillerinden düşürmezken, gerçekte her geçen gün silahlarını arttırıyorlar. Amaçları, dünya hegemonyası için yarışmaktır. Onlar, bir yandan rekabet ederlerken, bir yandan da işbirliği yapıyorlar, yaptıkları işbirliği, daha da yoğun bir rekabetin doğmasına hizmet ediyor. Rekabet mutlak ve uzun süreli, işbirliği ise nisbi ve geçicidir. Bu yılın "Avrupa yılı" olarak ilan edilmesi ve Avrupa Güvenlik Konferansı'nın toplantıya çağrılması, rekabetlerinin stratejik ağırlık noktasının Avrupa olduğunu gösteriyor. Batı her zaman tehlikeyi Çin'in üzerine çevirmek için Sovyet revizyonistlerini doğuya yöneltmek ister; Batı'da her şey huzur içinde olduğu (sf.27) sürece işler iyi gidecektir. Çin, herkesin gözünü diktiği enfes bir et parçasıdır. Ne var ki, bu et parçası son derece serttir ve yıllardır onu kimse ısırمامıştır. Şimdi "süper casus" Lin Biao'da yıkıldığı için bu daha da güçtür. bugün, Sovyet revizyonistleri "doğuya saldırır gibi yaparken, aslında batıya saldırıyor" ve Avrupa'daki rekabeti şiddetlendiriyor. Akdeniz'de, Hint Okyanusu'nda ve ellerinde uzanabildiği her yerde

geniřliyorlar. D nyadaki huzursuzluęun kaynaęı, ABD ile SSCB arasındaki hegemonya yarıřmasıdır. Bu gerek, yarattıkları sahte g r n mlerle  rtbas edilemez ve bu, daha řimdiden sayısı durmadan artan halklar ve  lkeler tarafından anlařılmıřtır. Bu durum,   nc  D nyanın g cl  direniřiyle karřılařmıř ve Japonya'nın ve Batı Avrupa  lkelerinin hořnutsuzluęuna yol amıřtır. İerde ve dıřarda bařları belada olan iki hegemonyacı devlet, yani ABD ve SSCB iin iřler gittike g leřmektedir. řiirde dendięi gibi, "İnsan ne yaparsa yapsın, iekler solar." İki s per devlet gerekten de ok acıklı bir durumdadırlar. Bu, geen Hazirandaki ABD-Sovyet g r řmeleri ve daha sonraki olayların seyriyle bir kere daha ispatlanmıřtır.

"D nya tarihinin yaratılmasındaki biricik itici g , sadece ve sadece halktır." İki hegemonyacı (sf.28) devlet ABD ve SSCB'nin emelleri bařka řeydir, bu emellerine ulařıp ulařamayacaklarıbařka bir řey. in'i yutmak istiyorlar, oysa onu ısırılmayacak kadar sert buluyorlar. Bırakalım koskoca   nc  d nyayı, Avrupa ile Uaponya'yı ısırarak da ok zordur. kore'ye karřı saldırı savařındaki yenilgisinden sonra ABD emperyalizmi

bayır aşığı yuvarlanmaya başladı. Her geen gn daha aşığılara yuvarlandığına aıka kabul etti ve Vietnam'dan ekilmek zorunda kaldı. Son yirmi yıl iinde, Kruşev'den Brejnev'e kadar Sovyet revizyonist ynetici kliğı, sosyalist bir lkeyi sosyal-emperyalist bir lke haline getirdi. lkede kapitalizmi geri getirdi, faşist bir diktatrlk kurdu, btn milliyetlerden halkı kleleřtirdi ve bylece milliyetler arasındaki eliřmelerin yanı sıra siyasi ve iktisadi eliřmeleri de derinleřtirdi. Dıřarda, ekoslovakya'yı istila ve iřgal etti, askerlerini in sınırına yığıdı , Moğolistan Halk Cumhuriyeti'ne asker gnderdi, hain Lon Nol kliğini destekledi, Polonya iřilerinin isyanını bastırdı, Mısır'a mdahale etti ve Sovyet uzmanlarının kovulmasına sebep oldu, Pakistan'ı paraladı ve birok Asya ve Afrika lkesinde yıkıcı faaliyetlere giriřti. Btn bu gerekler, Sovyet revizyonist ynetici kliğinin irkin yeni ar ehresini ve "*lafta sosyalizm, filiyatta emperyalizm*" řeklinde ifade edilen (sf.29) gerici tabiatını btn aıklığıyla gzler nne serdi. Sovyet revizyonizmi ne kadar irkin ve kirli iřler evirirse, Sovyetler Birliğı halkı ve teki dnya halkları tarafından tarihin mzesine o kadar abuk atılacaktır.

Son zamanlarda, Brejnev dnek kliğı in-Sovyet

ilişkileri hakkında bir sürü boş laf etti. Brejnev dönük kliğı, Çin'in dünyadaki gerginliđin yumuřatılmasına karřı olduđunu ve Çin-Sovyet iliřkilerini geliřtirmek istemediđini iddia ediyor. Bu sözler, Sovyet halkına ve diđer ülkelerin halklarına, onların Çin halkına karřı duydukları dostça duyguları sarsmak ve yeni çarların gerçek yüzlerini gizlemek amacıyla söyleniyor. Bu sözler, herřeyden önce, Çin'e ve komünizme karřı çıkmakla yaptıkları hizmetler karřılıđında tekelci kapitalistlerden daha fazla para almak ümidiyle söylenmiřtir. Bu, Hitler'in eski bir oyunudur, ama Brejnev bu oyunu daha da beceriksizce oynuyor. Madem ki dünyadaki gerilimi yumuřatmaya bu kadar meraklısınız, neden bir iki somut iř yaparak iyi niyetinizi göstermiyorsunuz? Mesela, silahlı kuvvetlerinizi Çekoslovakya veya Mođolistan Halk Cumhuriyeti'nden geri çekmiyor ve kuzeydeki dört adayı Japonya'ya geri vermiyorsunuz? Çin hiçbir yabancı ülkenin topraklarını iřgal etmedi. Dünyadaki gerginliđin yumuřamasından yana olduđumuzu ve Çin-(sf.30) Sovyet iliřkilerinin düzeltilmesini istediđimizi göstermek için Çin'in ille de Çin Seddi'nin kuzeyindeki bütün toprakları Sovyet revizyonistlerine vermesi mi gerekiyor? Çin halkı ne

aldatılabilir, ne de yıldırılabilir. Çin ile Sovyetler Birliği arasındaki ilke ayrılıklarından doğan anlaşmazlık, iki devlet arasındaki ilişkilerin Barış İçinde Birarada Yaşamının Beş İlkesi temeli üzerinde normalleştirilmesini engellememelidir. Çin-Sovyet sınır meselesi, hiçbir tehdide maruz kalmadan görüşmeler yoluyla barış içinde çözüme bağlanmalıdır. *"Bize saldırılmadıkça, biz saldırmayacağız, ama saldırıya uğrarsak, hiç şüphesiz karşı-saldırıya geçeceğiz."* Bu bizim değişmez ilkemizdir. Ve bu dediğimizi yaparız.

Burada belirtmemiz gerekir ki, devrimci ülkeler ile emperyalist ülkeler arasındaki zorunlu uzlaşmalar, Sovyet revizyonizmi ile ABD emperyalizmi arasındaki işbirliği ve uzlaşmadan ayırdedilmelidir. Lenin bu meseleyi çok güzel açıklamıştı: *"Uzlaşma vardır, uzlaşmacık vardır. Her uzlaşmanın ya da her uzlaşma türünün durumunu ve somut şartlarını tahlil edebilmeliyiz. Haydutların vereceği zararı azaltmak ve yakalanıp cezalandırılmalarını sağlamak için onlara para ve silah veren bir kimse ile yağmadan pay almak için haydutlara para ve silah veren bir kimseyi birbirinden ayırt etmesini (sf.31) öğrenmeliyiz."* ("Sol" Komünizm, Bir Çocukluk

Hastalığı) Lenin tarafından Alman emperyalizmiyle imzalanan Brest-Litovsk Antlaşması birinci sınıflamaya girer. Lenin'e ihanet eden Kruşçev ve Brejnev'in yaptıkları ise ikinci sınıflamaya girer.

Lenin, emperyalizmin saldırı ve savaş demek olduğunu tekrar tekrar belirtmişti. Başkan Mao, 20 Mayıs 1970 bildirisinde şuna işaret etti: *"Yeni bir dünya savaşı tehlikesi hala mevcuttur. Bütün ülkelerin halkları buna hazırlıklı olmalıdır. Ama bugün dünyada esas akım devrimdir."* Her geçen gün daha fazla uyanan halklar yönlerini şaşırılmazlar, uyanıklıklarını artırırlar, birliklerini güçlendirirler ve mücadelede sebat ederlerse, böyle bir savaşın önlenmesi mümkün olacaktır. Emperyalistler böyle bir savaş çıkarmakta diretirlerse, bu kaçınılmaz olarak dünya çapında daha da büyük devrimlere yol açacak ve emperyalistlerin çöküşünü hızlandıracaktır.

Bugün yurt içinde ve yurt dışındaki durumun mükemmel olduğu bir sırada Çin'deki işleri iyi yürütmek bizim için en önemli görevdir. Bu yüzden, uluslararası cephede Partimiz proleter enternasyonalizmine ve Partinin tutarlı siyasetlerine sıkı sıkıya bağlı kalmalı, bütün dünyanın proletaryası ve ezilen halkları ve milletleriyle ve

emperyalist saldırı, yıkıcılık, (sf.32) müdahale, kontrol ve zorbalığa uğramış bütün ülkelerle olan birliğini güçlendirmeli ve emperyalizme, sömürgecilığe, yeni-sömürgecilığe ve özellikle iki süper devlet olan ABD ve SSCB'nin hegemonyacılığına karşı en geniş birleşik cepheyi kurmalıdır. Dünyadaki bütün gerçek Marksist-Leninist partiler ve örgütlerle birleşmeli ve modern revizyonizme karşı mücadeleyi sonuna kadar sürdürmeliyiz. Ülke içinde ise, Partimizin bütün bir sosyalizm tarihi dönemi için tesbit ettiği temel çizgi ve siyasetlerini izlemeli, devrimi proletarya diktatörlüğü altında devam ettirmede sebat etmeli, birleşilebilecek bütün güçlerle birleşmeli ve insanlığa daha da büyük bir katkıda bulunabilmek için ülkemizi güçlü bir sosyalist devlet haline getirmek amacıyla çok sıkı çalışmalıyız.

Başkan Mao'nun, "*savaşa karşı hazırlıklı olalım, tabi afetlere karşı hazırlıklı olalım ve herşeyi halka hizmet için yapalım*" "*sığınakları derin kazmalı, her yerde tahıl depolamalı ve asla tahakküm peşinde koşmamalıyız*" şeklindeki öğretilerine bağlı kalmalı, emperyalizmin girişebileceği herhangi bir saldırı savaşına ve özellikle Sovyet revizyonist sosyal-emperyalizminin ülkemize karşı girişebileceği ani

bir saldırıya karşı uyanık bulunmalı ve hazırlıklı olmalıyız. Kahraman Halk Kurtuluş Ordumuz ve (sf.33) geniş milis kuvvetlerimiz, istila etmeye gelebilecek düşmanları yok etmek için her an hazırlıklı olmalıdırlar.

Tayvan ili anavatınımızın kutsal toprağıdır ve Tayvan halkı soydaşımızdır. Anavatani seven ve vatan hasreti çeken Tayvanlı yurttaşlarımıza sonsuz ilgi duyuyoruz. Tayvan'daki yurttaşlarımız ancak anavatanın bağına dönmekle parlak bir geleceğe sahip olabilirler. Tayvan kurtarılmalıdır. Yüce anavatınımız birleştirilmelidir. Bu, Tayvan'daki yurttaşlarımız da dahil,ülkemizdeki bütün milliyetlerden halkın ortak arzusu ve kutsal görevidir. Bu hedefe ulaşmak için hep birlikte mücadele edelim.

Yoldaşlar!

Bilmeliyiz ki, sosyalist devrim ve sosyalizmin inşasında büyük başarılar kazanmamıza rağmen daima objektif durumun ihtiyaçlarının gerisinde kalıyoruz. Sosyalist devrimimizde önümüzde hala ağır görevler var. Büyük Proleter Kültür Devrimi'ndeki mücadele-eleştiri-dönüştürme görevlerinin bütün cephelerde sonuna kadar sürdürülmesi gerekiyor. Çalışmalarımızdaki

eksikliklerin, hataların ve bazı sađlıksız eğilimlerin üstesinden gelmek için daha fazla çaba harcamamız gerekiyor. Bütün Partimiz Büyük Proleter Kültür Devrimi'nin başarılarını sađlamlaştırmak ve ilerletmek için şimdiki elverişli durumundan yararlanmasını (sf.34) bilmeli ve bütün alanlarda iyi çalışmalıdır.

Herşeyden önce, Lin Biao'yu eleştirmeye bu çalışma tarzını düzeltmeye devam etmeliyiz. Bütün Partiyi, Orduyu ve ülkemizin bütün milliyetlerden halkını sınıf mücadelesinde ve iki çizgi arasındaki mücadelede eğitmek ve revizyonizmi ve burjuva dünya görüşünü eleştirmek için Parti düşmanı Lin Biao kliğinden bir olumsuz örnek olarak sonuna kadar yararlanmalıyız. Kitleler ancak böylelikle Partimiz içinde iki çizgi arasındaki on mücadelenin tarihi tecrübelerini çıkarabilecekler, ülkemizdeki sosyalist devrim döneminde sınıf mücadelesinin ve iki çizgi arasındaki mücadelenin özelliklerini ve kanunlarını daha da derin bir şekilde kavrayabilecekler ve gerçek Marksizmi sahtesinden ayırdetme yeteneklerini geliştirebileceklerdir.

Bütün Parti üyeleri Marks'ın, Engels'in, Lenin'in ve Stalin'in ve Başkan Mao'nun eserlerini ciddiyle incelemeli, diyalektik ve tarihi materyalizme sıkı

sıkıya bağı kalmalı, idealizmle ve metafizikle mücadele etmeli ve dünya görüşlerini yeniden şekillendirmelidirler. Özellikle kıdemle kadrolar "*Marksizmi ciddiyle okuyup, incelemek ve iyi bir şekilde kavramak*" için daha da fazla çaba harcamalı, Marksizmin temel teorilerini kavramak için ellerinden (sf.35) geleni yapmalı, Marksizmin her türden eski ve yeni revizyonizme ve oportünizme karşı mücadelelerinin tarihini öğrenmeli, Marksizm-Leninizmin evrensel gerçeğini devrimin somut pratiği ile birleştirme yolunda Başkan Mao'nun Marksizm-Leninizmi nasıl devraldığını, savunduğunu ve geliştirdiğini kavramalıdır. Sürekli çabalar sonucunda "*çok sayıda kadromuzun vehalkın kendilerini Marksizmin temel teorileriyle silahlandıracaklarını*" umuyoruz.

Bütün kültür alanları da dahil olmak üzere üst yapıdaki sınıf mücadelesine önem vermeli ve üst yapının iktisadi temele uymayan bütün kısımlarını değiştirmeliyiz. Farklı nitelikteki iki çelişme türünü doğru ele almalıyız. Başkan Mao'nun bütün proleter siyasetlerini ciddiyle uygulamaya devam etmeliyiz. Edebiyat ve sanat alanındaki devrimi, eğitim alanındaki devrimi, sağlık alanındaki devrimi ve dağlık ve diğer köylük bölgelere gidin eğitim

görmüş gençlikle ilgili çalışmaları iyi bir şekilde yürütmeye devam etmeli, 7 Mayıs kadro okullarını iyi bir şekilde sürdürmeli ve sosyalizmde ortaya çıkan her yeni şeyi desteklemeliyiz.

Ülkemiz iktisadi bakımdan hala yoksul ve gelişmekte olan bir ülkedir. *Sosyalizmin inşasında vargücümüzle ileri hedeflere yönelerek (sf.36) daha büyük, daha hızlı, daha iyi ve daha iktisadi sonuçlar elde etme* genel çizgisini sonuna kadar sürdürmeli, devrimi kavramalı ve üretimi artırmalıyız. "*Tarımı temel, sanayiye yönlendirici unsur olarak alma*" ilkesini ve iki ayağımız üzerinde yürümek ve ülkemizi bağımsız olarak, inisiyatifi elde tutarak, kendi gücümüze dayanarak, çetin bir şekilde mücadele ederek, vargücümüzle ve tutumlulukla inşa etme siyasetini uygulamaya devam etmeliyiz. Marks, şuna işaret etmişti: "*En büyük üretici güç, devrimci sınıfın kendisidir.*" Yirmi yılı aşkın bir zamandır süren sosyalist inşamızdan çıkardığımız bir temel ders, kitlelere dayanmaktır. Sanayide Dacing'den ve tarımda Dacay'dan öğrenmek için, proleter siyasetlerinin herşeye kumanda etmesinde sebat etmeli, kitle hareketlerin şevkine, bilgeliğine ve yaratıcılığına en büyük imkanı tanımalıyız. bu temel üzerinde, planlama ve koordinasyon

güçlendirilmeli, makul kurallar ve yönetmelikler geliştirilmeli ve hem merkezi hem de mahalli inisiyatif tam anlamıyla etkili kılınmalıdır. Parti örgütleri iktisadi siyaset meselelerine büyük dikkat göstermeli, kitlelerin refahıyla yakından ilgilenmeli, iyi bir şekilde araştırma ve inceleme yapmalı ve sosyalist ekonomimizin daha da büyük ilerlemeler kaydedebilmesi (sf.37) için, devletin milli ekonomiyi geliştirme planlarının hedeflerini gerçekleştirmek ya da aşmak üzere etkili bir şekilde çaba harcamalıdır.

Partinin merkezi önderliğini daha da güçlendirmeliyiz. Yedi kesim içinde, yani sanayi, tarım, ticaret, kültür ve eğitim, Ordu, hükümet ve Parti kesimleri içinde hepsine önderlik eden, Partidir. Bütün kademelerdeki Parti komiteleri Başkan Mao'nun *Parti Komitesi Sisteminin Güçlendirilmesi Üzerine, Parti Komitelerinin Çalışma Metodları* adlı eserlerini ve diğer yazılarını incelemeli, tecrübelerini toparlayıp özetlemeli ve Partinin merkezi önderliğini ideolojik ve örgütsel bakımdan olduğu kadar, kurallar ve yönetmelikler yoluyla da güçlendirmelidirler. Aynı zamanda devrimci komitelerin ve kitle örgütlerinin rolü tam anlamıyla verimli kılınmalıdır. İlk kademe

örgütlerinde önderliğin gerçekten Marksistlerin elinde, işçilerin, yoksul ve aşağı-orta köylülerin ve diğer emekçi halkın elinde olmasını ve bu örgütlerin proletarya diktatörlüğünü sağlamlaştırma görevini gerçekleştirmesini sağlamak üzere bu örgütlerdeki önderliği güçlendirmeliyiz. Bütün kademelerdeki Parti komiteleri demokratik merkeziyetçiliği daha da iyi uygulamalı ve önderlik sanatlarını geliştirmelidirler. Önemle belirtmeliyiz ki, birkaç Parti komitesi (sf.38) günlük işlerle ve tali meselelerle gereğinden fazla uğraşarak esas meselelere önem vermemektedir. Bu, son derece tehlikeli bir şeydir. Eğer bu tutumlarını değiştirmezlerse, kaçınılmaz olarak revizyonizm yoluna sapacaklardır. Bütün Partili yoldaşların, özellikle önder yoldaşların böyle bir eğilime karşı uyanık olacaklarını ve böyle bir çalışma tarzını samimiyetle değiştireceklerini umuyoruz.

Büyük Proleter Kültür Devrimi sırasında kitlelerin yarattığı, yaşlı, orta yaşlı ve genç kuşakların önderlikte birleştirilmesi tecrübesi, bize, Başkan Mao'nun ortaya koyduğu beş şarta uygun olarak proletaryanın devrimci davasına milyonlarca halef yetiştirmemiz için son derece elverişli şartlar sağlamıştır. Bütün kademelerdeki Parti örgütleri,

gelecek kuşaklar için hayati olan bu temel görevi bir an bile unutmamalıdır. Başkan Mao şöyle diyor: "*Proletaryanın devrimci halefleri daima büyük fırtınalar içinde yetişirler.*" Proletaryanın devrimci halefleri, sınıf mücadelesinde ve iki çizgi arasındaki mücadelede çelikleşmeli ve hem olumlu hem de olumsuz tecrübelerle eğitilmelidirler. Bu yüzden, gerçek bir komünist her an yüksek ya da aşağı bir göreve getirilmeye hazır olmalı, ve defalarca yukarı çıkma ya da aşağı inme sınavını alınının akıyla verebilmelidir. Kıdemli olsun, yeni olsun bütün (sf.39) kadrolar kitlelerle sıkı bağlarını korumalı, alçakgönüllü ve basiretli olmalı, kibirliliğe ve aceleciliğe karşı uyanık bulunmalı, Partinin ve halkın verdiği her görevi üstlenmeli ve Başkan Mao'nun devrimci çizgisini ve siyasetlerini her şart altında kararlılıkla uygulamalıdır.

Yoldaşlar!

Partinin 10.Milli Kongresi, Partimizin gelişme seyri üzerinde derin bir etki yaratacaktır. Yakında 4.Milli Halk Kongresi'ni toplayacağız. Halkımız ve bütün ülkelerin devrimci halkları, Partimizden ve ülkemizden çok şeyler bekliyor. Partimizin, Başkan Mao'nun önderliği altında, onun proleter devrimci çizgisine bağlı kalacağına, ülkemizdeki işler iyi

yürüteceğine ve halkımızın ve bütün dünya halklarının umutlarını boşa çıkarmayacağına olan inancımız tamdır!

Gelecek parlak, önümüzdeki yol çetindir. Bütün partimiz birleşsin, bütün milliyetlerden halkımız birleşsin ve zafer kazanmak için kararlı olalım, hiçbir fedakarlıktan kaçınmayalım ve bütün güçlüklerin üstesinden gelelim!

Yaşasın yüce, şanlı ve doru Çin Komünist Partisi!

Yaşasın Marksizm-Leninizm-Mao Zedung Düşüncesi!

Yaşasın Başkan Mao!, Yaşa, Bin Yaşa Başkan Mao! (sf.40)

VANG HUNG-VEN

(sf.41)

PARTİ TÜZÜĞÜNÜN DÜZELTİLMESİ ÜZERİNE RAPOR

(24 Ağustos 1973'te Çin Komünist Partisi'nin Onuncu Milli Kongresi'nde sunuldu ve 28 Ağustos 1973'te kabul edildi)

Yoldaşlar!

Parti Merkez Komitesi'nin verdiği görev üzerine, şimdi partimizin Tüzüğü'nün düzeltilmesi hakkında kısa bir açıklama yapacağım.

Başkan Mao'nun ve Parti Merkez Komitesi'nin geçen Mayıs ayında toplanan bir çalışma konferansında, 9.milli Kongre'de kabul edilen Parti Tüzüğü'nün düzeltilmesi meselesi görüşüldü. Bu konferanstan sonra, doğrudan doğruya merkezi devlete bağlı eyaletlerin ve belediyelerin ve özerk bölgelerin Parti komiteleri, büyük askeri komutanlıkların Parti komiteleri ve doğrudan doğruya Merkez Komitesi'ne bağlı Parti örgütleri parti Tüzüğü'nün düzeltilmesi için gruplar kurdular, Parti içindeki ve dışındaki kitlelere geniş ölçüde danıştılar ve Merkez Komitesi'ne resmi olarak kırkbir taslak sundular. Aynı zamanda, çeşitli yerlerdeki Partili ve Partili olmayan kitleler birçok (sf.42) düzeltme önerisini doğrudan doğruya yolladılar. Şimdi görüşülmek üzere kongreye sunulan düzeltilmiş Tüzük taslağı, Başkan Mao'nun özel düzeltme önerileri gözönüne alınarak ve gönderilen bütün taslak ve öneriler ciddiyetle incelenerek hazırlandı.

Parti Tüzüğü'nün düzeltilmesiyle ilgili tartışmalarda bütün Partili yoldaşlar şu görüşte birleştiler: Partinin 9.Milli Kongresi'nden bu yana, o Kongre'nin bizzat Başkan Mao'nun yönetiminde tesbit edilen çizgisinin rehberliğinde bütün Parti,

Ordu ve halk, Büyük Proleter Kùltür Devrimi'nde mücadele-eleřtiri-dönüřtürme çalıřmasını derinlemesine yürütmüř, Parti düřmanı Lin Biao klıęını ezmiř ve ÷lke iindeki ve ÷lke dıřındaki mücadelelerin büt÷n alanlarında büyük zaferler kazanmıřtır. Son dört yılı ařkın sürenin pratięi 9.Kongre'nin hem siyasi, hem de örgütsel çizgisinin doęru olduęunu tamamen ispatladı. 9.Kongre tarafından kabul edilen Parti Tüzüęü, Partimizin tutarlı ve temel ilkelerini savunuyor ve Büyük Proleter Kùltür Devrimi'nin yeni tecrübelerini yansıtıyor. Aynı zamanda, büt÷n Parti, Ordu ve halkımızın siyasi hayatında olumlu bir rol oynamıř bulunuyor. 9.Kongre'de kabul edilen Parti Tüzüęü'nün Partimizin nitelięini, yol gösteren ideolojisini, temel programını ve (sf.43) temel çizgisini belirten hususları, elimizdeki taslaęın genel programında muhafaza edilmiřtir. Tüzüęün yapısında ve muhtevasında bazı düzeltmeler yapıldı. Maddelerde çok büyük deęiřiklik olmadı. Kelime sayısı biraz azaltıldı. 9.Kongre tarafından kabul edilen Parti Tüzüęü'nün genel programında yer alan Lin Biao'yla ilgili paragraf tamamen ıkarıldı. Bu, büt÷n Parti, Ordu ve halkın ortak talebiydi. Bu, aynı zamanda Lin Biao'nun Partiye ve vatana ihanetinin

ve Partiyi ve halkı en sonunda inkar edişinin kaçınılmaz sonucuydu.

9.Kongre tarafından kabul edilen Parti Tüzüğü'yle kıyaslayacak olursak, şimdiki taslak, iki çizgi arasındaki mücadelenin tecrübelerini özetlemesi bakımından daha zengin bir muhtevaya sahiptir. Bu, gönderilen bütün taslakların ortak özelliğiydi. Partimiz, Başkan Mao'nun önderliğinde, iki çizgi arasındaki on büyük mücadeleden muzaffer çıkmış ve sağ ve "sol" oportünist çizgileri altederken bütün Parti için çok değerli olan zengin tecrübeler kazanmıştır. Başkan Mao şöyle diyor. "*Bir siyasi parti devrimi zafere ulaştırmak için siyasi çizgisinin doğruluğuna ve örgütünün sağlamlılığına dayanmak zorundadır.*" Partimizin bütün yoldaşları, çizgi meselesine büyük dikkat göstermeli, devrimi proletarya (sf.44) diktatörlüğü altında sürdürmede sebat etmeli, Partimizin inşasını güçlendirmeli ve Partimizin sosyalizm tarihi dönemi için tesbit edilen temel çizgisinin uygulanmasını teminat altına almalıdırlar.

Tüzük taslağına bu açıdan neler eklendi?

Bir, Büyük Proleter Kültür Devrimi konusunda Büyük Proleter Kültür Devrimi, sosyalizm şartlarında proletarya tarafından burjuvaziye ve

bütün diğerk smrc sınıflara karřı yrtlmř byk bir siyasi devrim ve aynı zamanda kkl bir Partiyi sađlamlařtırma hareketidir. Byk Proleter Kltr Devrimi sırasında, Bařkan Mao'nun nderliđindeki btn Parti, Ordu ve halk, biri Liu řao-ci, biri de Lin Biao tarafından ynetilen iki burjuva karargahını yerle bir etti ve bylelikle iteki ve dıřtaki btn gerici gçlere ađır bir darbe indirdi. Bu Byk Proleter Kltr Devrimi, proletarya diktatrlđn sađlamlařtırmak, kapitalizmin geri getirilmesini nlemek ve sosyalizmi inřa etmek iin mutlaka gerekliydi ve tam zamanında yapılmıřtır. Bu devrimin byk zaferlerini ve muazzam nemini tamamen dođrulayan taslakta aıka řu szlere yer verildi: "Byle devrimlerin gelecekte de defalarca yapılması gerekecektir." Tarihi tecrbeler bize řunu đretti: Toplumdaki iki sınıf ve iki yol (sf.45) arasındaki mcadele kaınılmaz olarak sadece Partimizde de yansımakla kalmaz, yurtdıřındaki emperyalizm ve sosyal-emperyalizm de, bize karřı saldırgan ve yıkıcı faaliyetlerini yrtmek amacıyla kaınılmaz olarak kendisine Partimiz iinde ajanlar elde etmeye alıřır. Daha 1966 yılında, Byk Proleter Kltr Devrimi yeni bařladıđı sırada Bařkan Mao řuna iřaret etmiřti: "*lkedeki byk*

düzensizlik, büyük düzenliliğe yol açar. Bu, her yedi-sekiz yılda bir, böyle olur. Canavarlar ve iblislerin kendileri ortaya atılırlar. Kendi sınıf tabiatları gereği, ortaya atılmaya mahkumdurlar." Sınıf mücadelesinin yaşayan gerçeği, Başkan Mao'nun açıkladığı bu objektif kanunu doğrulamıştır ve doğrulamaya devam edecektir. uyanıklığımızı artırmalı ve bu mücadelenin ne kadar uzun ve karmaşık bir mücadele olduğunu kavramalıyız. Proletarya diktatörlüğünü durmadan sağlamlaştırmak, sosyalizm davasında yeni zaferler kazanmak için, ideolojik, siyasi ve iktisadi alanlarda sosyalist devrimi derinleştirmek, üstyapının iktisadi temele uygun düşmeyen bütün kısımlarını değiştirmek ve Büyük Proleter Kültür Devrimi gibi birçok büyük siyasi devrim yapmak gerekir.

İki, ilkelere bağlılık: "*Revizyonizmi değil, Marksizmi uygulayın; bölünmeyin, birleşin;(sf.46) entrika ve komplolarla uğraşmayın, açık ve dürüst olun.*" Başkan Mao tarafından ortaya konulan bu "üç evet, üç hayır" ilkesinden en önemli olanı, revizyonizmi değil, Marksizmi uygulayın ilkesidir. eğer bir kimse Marksizmi uyguluyor ve vargücüyle Çin ve dünya halklarının büyük çoğunluğunun çıkarlarına hizmet ediyorsa, birlik için çalışmak ve

açık ve dürüst olmak zorundadır. Ama revizyonizmi uygulayan ve açıkça bir avuç sömürücü sınıf unsuruna hizmet eden bir kimse, kaçınılmaz olarak bölücülük, entrikacılık ve komploculuk yapar. Revizyonizm, uluslararası bir burjuva ideolojik akımıdır. Revizyonistler, burjuvazinin, emperyalizmin, revizyonizmin ve gericiliğin Partimiz saflarına sız dırdığı ya da oradan elde ettiği ajanlardır. Liu şao-çi, Lin Biao ve onlar gibi mevki düşkünleri, komplocular, ikiyüzlüler ve kapitalist yolu benimsemiş asla iflah olmaz kişiler, farklı şekillerde ortaya çıkmalarına rağmen, özünde hep aynıdırlar. Hepsi de revizyonizmi uygulamada elebaşlılık etmiş, gerek ideolojik ve siyasi bakımdan, gerekse hayat tarzları bakımından tepeden tırnağa tam bir burjuva haline gelmişlerdir. Hepsi de iliklerine kadar çürümüşlerdir! Başkan Mao şöyle diyor: "*Revizyonizmin iktidara gelmesi, burjuvazinin iktidara gelmesi demektir.*" Bu, kesinlikle doğrudur. Gönderilen önerilere (sf.47) uygun olarak, "üç evet, üç hayır" ilkesi taslağın genel programına konulmuştur. Pekin Belediyesi Parti Komitesi'nin Parti Tüzüğü'nün düzeltilmesiyle ilgili olarak topladığı duruma katılan işçi, köylü ve asker yoldaşların görüşlerine ve bazı il ve belediyelerden

gelen önerilere uygun olarak, Madde 3'ün Parti üyelerinin görevleriyle ilgili 1.fıkrasına ve Madde 12'nin Partinin ilk kademe örgütlerinin görevleriyle ilgili 1.fıkrasına "revizyonizmi eleştirmek" sözleri eklendi. Revizyonizm bugün hala esas tehlikedir. Marksizmi öğrenmek ve revizyonizmi eleştirmek, Partimizin ideolojik inşasını sağlamlaştıran uzun süreli görevimizdir.

Üç, Cereyanı göğüsleme devrimci ruhuna sahip olmalıyız. Başkan Mao şunu belirtmişti: "cereyanı göğüslemek, Marksist-Leninist bir ilkedir." Parti Tüzüğü'nün düzeltilmesiyle ilgili tartışmalar sırasında, Partinin tarihini ve kendi tecrübelerini gözden geçiren birçok yoldaş, bunun Parti içinde iki çizgi arasındaki mücadele açısından son derece önemli olduğunu söyledi. Demokratik devrimin ilk döneminde, yanlış çizgiler Partimiz içinde birçok defa ağır basmıştı. demokratik devrimin son döneminde ve sosyalist devrim döneminde Başkan Mao'nun temsil ettiği doğru çizginin hakim olduğu bir sırada bile, (sf.48) bazı yanlış çizgiler ve hatalı görüşler birçok kimse tarafından doğru kabul edildi ve desteklendi. Başkan Mao tarafından temsil edilen doğru çizgi, bu hatalara karşı kararlı bir mücadele verdi ve galebe çaldı. Bir çizgi meselesiyle ya da

genel durumla ilgili bir meseleyle karşılaştığında, gerçek bir Komünist kendini düşünmeden hareket etmeli ve görevinden alınsa, Partiden ihraç edilse, hapse atılsa, eşinden boşansa ve darağacına gönderilse bile cereyanı göğüslemeye cesaret etmelidir.

Hiç şüphesiz hatalı bir akım ortaya çıktığında, mesele sadece cereyanı göğüslemeye cesaret etmekle bitmez; aynı zamanda o yanlış akımı ayırtetme yeteneğine de sahip olmak gerekir. Sosyalizm tarihi döneminde sınıf mücadelesi ve iki çizgi arasındaki mücadele son derece karmaşıktır. Bir eğilim başka bir eğilimi gizlediğinde, birçok yoldaş çoğu zaman bunu farkedemez. Üstelik entrika ve komplolara girişenler kasten sahte görünümlere bürünerek işi daha da güçleştirirler. Birçok yoldaş, tartışarak, diyalektik materyalist bakış açısına göre bütün objektif şeylerin bilinebilir olduğunu kavradı. "*Çıplak göz yeterli değildir. Teleskoptan ve mikroskoptan da yararlanmalıyız. Bizim siyasi ve askeri meslelerdeki teleskop ve mikroskopumuz, Marksist (sf.49) metottur.*" insan marks'ın, Engels'in, Lenin'in ve Stalin'in ve Başkan Mao'nun eserlerini ciddiyle inceler, gerçek mücadeleye faal olarak katılır ve dünya görüşünü değiştirmek için

vargücüyle çalışırsa, gerçek Marksizmi sahtesinden, doğru çizgiyi yanlış çizgiden ve doğru görüşleri yanlış görüşlerden ayırdetme yeteneğini sürekli olarak geliştirebilir.

Mücadele verirken, Başkan Mao'nun iki çizgi arasındaki mücadeleye ilgili teorisini incelemeli ve onun pratiğinden ders çıkarmalıyız; sadece ilkelere sıkı sıkıya bağlı kalmakla yetinmemeli, aynı zamanda doğru siyasetleri uygulamalı, farklı türden iki çelişme arasında kesin bir ayırım yapmalı, mutlaka büyük çoğunlukla birleşmeli ve Parti disiplinine uymalıyız.

Dört, Proletarya devrimi davası için, kitle mücadelelerinin bağrından milyonlarca halef yetiştirmeliyiz. Başkan Mao şöyle demişti: *"Partimizin ve ülkemizin rengini değiştirmemesini teminat altına almak için, doğru bir çizgiye ve doğru siyasetlere sahip olmakla kalmamalı, aynı zamanda proletarya devrimi davasını devam ettirecek milyonlarca halef eğitmeli ve yetiştirmeliyiz."* yukarıda belirtildiği gibi, yetiştirecek olanlar, bir-iki kişi değil, milyonlarca insandır. Buna bütün Parti (sf.50) önem vermedikçe, böyle bir görev yerine getirilemez. Parti Tüzüğü'nün düzeltilmesi tartışılırken, birçok kıdemli yoldaş, halefler

yetiştirme çalışmasını daha da ilerletmemiz konusundaki kuvvetli arzularını ifade ettiler ve böylece, Başkan Mao'nun önderliğindeki Parti tarafından başlatılan proletarya devrimi davasının bitmek tükenmek bilmeyen bir halefler zinciri tarafından sürdürüleceğini söylediler. Birçok genç yoldaş, devrimci savaşın ve devrimci mücadelenin uzun yıllarında çelikleşmiş ve zengin tecrübelere sahip olan kıdemli kadroların üstün yanlarını alçakgönüllülükle öğrenmek, kendilerine karşı amansız olmak ve devrimi sürdürmek için ellerinden geleni yapmak istediklerini hararetle belirttiler. Gerek kıdemli, gerekse yeni kadrolar, birbirlerinin üstün yanlarını öğrenmek ve zaaflarının üstesinden gelmekteki kararlılıklarını ifade ettiler. Belirtilen görüşlerin ışığında taslağın genel programına haleflerin yetiştirilmesinin gerekliliğiyle ilgili bir cümle, maddelere de, bütün kademelerdeki yönetim organlarında yaşlı, orta yaşlı ve genç kuşakların kaynaştırılması ilkesinin uygulanmasıyla bir cümle eklendi. Başkan Mao'nun proletarya devrimi davasının halefleri için koyduğu beş şarta uygun olarak, işçiler, köylüler ve aşağı-orta köylüler arasından önde gelen kişiler (sf.51) seçmeye büyük önem vermeli ve onları bütün kademelerdeki

yönetici mevkilere getirmeliyiz. Aynı zamanda, kadın kadroların ve azınlık milliyetlerden kadroların yetiştirilmesine de önem verilmelidir.

Beş, Partinin merkezi önderliğini sağlamlaştırmalı ve Partinin geleneksel çalışma tarzını geliştirmeliyiz. Proletaryanın siyasi partisi, proletaryanın en yüksek örgütlenme biçimidir; dolayısıyla, Parti herşeye önderlik etmelidir. Bu, önemli bir Marksist ilkedir. Taslak, çeşitli birimlerin, Partinin merkezi önderliğinin sağlamlaştırılmasıyla ilgili önerilerini birleştirdi. Bütün devlet organlarının, Halk Kurtuluş Ordusu'nun ve devrimci kitle örgütlerinin "Partinin merkezi önderliğini kabul etmeleri gerektiği" Taslak maddelerine konuldu. Örgütsel bakımdan, Partinin merkezi önderliği şu iki noktada ifadesini bulur: Birincisi, aynı kademedeki çeşitli örgütler arasındaki ilişki sözkonusu olduğunda, *yedi kesim arasında (sanayi, tarım, ticaret, kültür ve edebiyat, ordu, hükümet ve Parti), hepsine önderlik eden Partidir*. Parti diğerleriyle bir tutulamayacağı gibi, hiçbirinin önderliği altında da bulunamaz. İkincisi, üst kademelerle alt kademeler arasındaki ilişki sözkonusu olduğunda, alt kademe üst kademe ve bütün Parti Merkez Komitesi'ne bağlıdır. Bu, Partimizde uzun zamandır (sf.52)

mevcut olan ve bağılı kalınması gereken bir kuraldır. Partinin merkezi önderliğini sağlamlaştırmalı ve Parti komitesinin önderliğinin yerine çeşitli kesimlerin bir "ortak konferans"ını koymamalıyız. Ama aynı zamanda, bütün kademelerden devrimci komitelere, öteki kesimlere ve örgütlere tam bir inisiyatif tanımak gerekir. Parti komitesi demokratik merkezîyetçiliği uygulamalı ve kollektif önderliğini güçlendirmelidir. "Yurdun dört bir yanında" halkı birleştirmeli ve bölgecilik yapmalıdır. "Sadece tek bir kişiye" değil, "herkese söz hakkı tanınmalıdır." Partinin merkezi önderliğiyle ilgili en önemli mesele, Partinin önderliğini doğru bir ideolojik ve siyasi çizgiye dayanarak sürdürmesidir. Bütün kademelerdeki Parti komiteleri, Başkan Mao'nun devrimci çizgisi temeli üzerinde, düşüncede siyasette, planlamada, kumandada ve eylemde birlik sağlamalıdır.

Teoriyle pratiği birleştirme, kitlelerle sıkı bağlar kurma ve eleştiri ve özeleştiri yapma meselesi, taslağın genel programına yazıldı. Eski kuşaklardan Komünistler, Partimizin Başkan Mao tarafından yerleştirilen bu güzel geleğine aşınadılar; ne var ki, bu geleneği yeni tarihi şartlar altında sürdürme konusunda güçlük çekmektedirler. Buna karşılık,

birçok yeni Parti üyesi de, bu geleneği öğrenmede, (sf.53) devralmada ve ilerletmede güçlük çekmektedir. Başkan Mao bize sık sık Partinin zorlu mücadele yıllarındaki faaliyetlerini anlatır ve bizden, geniş halk kitlelerinin tatlı-acı herşeylerini paylaşmamızı ister. burjuva ideolojisinin saldırılarına ve şekere bulanmış mermilere karşı uyanık olmalıyız. Alçakgönüllü ve basiretli olmalı, çok çalışmalı ve sade bir hayat yaşamalı, imtiyazlılığa kararlılıkla karşı çıkmalı ve "arka kapıdan girme" gibi bütün sağlıksız eğilimlerin vargücümüzle üstesinden gelmeliyiz.

Şimdi kitlelerin eleştirisi ve denetimini kabul etme meselesini özel bir önemle ele almak istiyorum. Ülkemiz, proletarya diktatörlüğü altında sosyalist bir ülkedir. Ülkemizin, efendileri, işçi sınıfı, yoksul ve aşağı-orta köylüler ve emekçi halk kitleleridir. Onlar, Partimizin ve devlet organlarımızın bütün kademelerindeki kadrolar üzerinde devrimci denetim hakkına sahiptirler. Büyük Proleter Kültür Devrimi sayesinde, bu anlayış, Partimiz saflarında daha da kökleşmiştir. Fakat hala az sayıda kadro, özellikle bazı yönetici kadrolar, Parti içindeki ya da dışındaki kitlelerin farklı görüşlerine tahammül edemiyorlar. Hatta

eleştiriyi bastırıyor ve misillemede bulunuyorlar. Bu, bazı durumlarda çok vahim bir hal alıyor. Halk içindeki meseleler ele alınırken, Parti (sf.54) disiplini, "ikna etmek mümkün olmazsa bastırmak ve bastırmak mümkün olmazsa tutuklamak" gibisinden yanlış davranışları kesinlikle yasaklar. Taslağa, "eleştiriyi bastırmak ve misilleme hareketine geçmek kesinlikle yasaktır." cümlesi maddelere eklendi. Bu meseleyi iki çizgi arasındaki mücadele açısından kavramalı ve Parti disiplinin bu gibi ihlallerine karşı kararlılıkla mücadele etmeliyiz. Kitlelere inanmalı ve kitlelerin gücüne dayanmalı, fikirleri serbestçe söylemeleri, duvar gazetelerine yazmaları ve büyük tartışmalar açmaları için kitleleri seferber etme silahını daima kullanmalıyız. *"Sosyalist devrimimizi ve sosyalist inşayı yürütmek, güçlüklerin üstesinden gelmeyi kolaylaştırmak, ülkemizin modern bir sanayi ve modern bir tarımı oldukça hızlı bir şekilde kurmasını sağlamak, Partimizi ve devleti sağlamlaştırmak ve onların her türlü güçlüğü daha da iyi bir şekilde göğüslemelerini mümkün kılmak üzere, hem merkezîyetçiliğin, hem demokrasinin; hem disiplinin, hem hürriyetin ve hem irade birliğinin, hem şahsi inisiyatif ve canlılığın mevcut olduğu bir siyasi*

ortam yaratmak için" mücadele etmeliyiz.

Altı, Proleter enternasyonalizmine sınımsız bağlı kalmak, Partimizin değişmez ilkesidir. bu defa, taslağa "büyük devlet şovenizmine (sf.55) karşı çıkalım" sözlerini de ekledik. Emperyalizme, modern revizyonizme ve bütün gericiliğe ve bugün özellikle iki süper devlet olan ABD ve SSCB'nin hegemonyacılığına karşı koymak üzere, daima dünya proletaryasının ve devrimci halklarının yanında yer alacağız. Yeni bir dünya savaşı tehlikesi hala mevcuttur. Herhangi bir saldırı savaşına karşı hiç gecikmeden iyi bir şekilde hazırlanmalı ve emperyalizmin ya da sosyal-emperyalizmin ani bir saldırısına karşı uyanık olmalıyız.

Başkan Mao şöyle diyor: "*Uluslararası ilişkilerimizde, biz Çin halkı, büyük devlet şovenizminden kararlılıkla, kökten ve tamamen arınmalıyız.*" Ülkemiz, büyük bir nüfusa, geniş topraklara ve zengin kaynaklara sahiptir. Ülkemizi müreffeh ve güçlü bir ülke haline getirmeliyiz ve bunu yapacak yeteneğe sahibiz. Ne var ki, "*asla tahakküm peşinde koşma*" ilkesine bağlı kalmalı ve ne şart altında olursa olsun hiçbir zaman bir süper devlet olmamalıyız. Bütün Partili yoldaşlar, Başkan Mao'nun yüzyıl sonra bile kibirli davranmamamız ve

yirmi birinci yüzyıldan sonra bile böbürlenip durmamamız yolundaki öğretilerini bir an akıldan çıkarmamalıdır. Ülke içinde de "büyük devlet şovenizminin her türlü tezahürüne karşı çıkmalı, sosyalist devrimimizi ve sosyalist inşamızı hızlandırmak için bütün Partinin, (sf.56) bütün Ordunun ve ülkemizin bütün milliyetlerden halkının devrimci birliğini daha kuvvetlendirmeli ve enternasyonalist görevlerimizi yerine getirmek için vargücümüzle çalışmalıyız.

Yoldaşlar!

Partimiz, yüce, şanlı ve doğru bir partidir. Bütün Partinin, 10.Kongre'nin ve 10.Kongre tarafından kabul edilen yeni Parti Tüzüğü'nün tesbit ettiği siyasi çizgiye uygun hareket ederek, Partimizi daha güçlü ve daha canlı bir parti haline getireceğine olan inancımız tamdır. Başkan Mao'nun yönettiği Parti Merkez Komitesi'nin önderliğinde, *daha da büyük zaferler kazanmak için birleşelim!* (sf.57)

ÇİN KOMÜNİST PARTİSİ TÜZÜĞÜ

*(28 Ağustos 1973'de Çin Komünist Partisi'nin
10.Milli Kongresi'nde kabul edildi.)*

I. BÖLÜM

GENEL PROGRAM

Çin Komünist Partisi proletaryanın siyasi partisi ve öncüsüdür.

Çin Komünist Partisi, Marksizm-Leninizm-Mao Zedung Düşüncesi'ni, fikirlerine rehberlik eden teorik temel kabul eder.

Çin Komünist Partisi'nin temel programı; burjuvaziyi ve bütün diğer sömürücü sınıfları tamamen yıkmak, burjuva diktatörlüğünün yerine

proletarya diktatörlüğünü kurmak ve kapitalizme karşı sosyalizmin zaferini sağlamaktır. Partinin nihai hedefi, komünizmi gerçekleştirmektir.

Çin Komünist Partisi elli yıldan fazla bir zamandır verdiği çetin mücadelelerde Çin halkına yeni demokratik devrimde tam zafere ulaşmasında, sosyalist devrimde ve sosyalizmin inşasında büyük zaferler kazanmasında ve Büyük Proleter Kültür Devrimi'nde büyük zaferler elde etmesinde önderlik etmiştir. (sf.58)

Sosyalist toplum oldukça uzun bir tarihi dönemi kapsar. bu tarihi dönem boyunca sınıflar, sınıf çelişmeleri ve sınıf mücadelesi vardır; sosyalist yol ile kapitalist yol arasındaki mücadele vardır; kapitalizmin geri getirilmesi tehlikesi vardır ve emperyalizmin ve sosyal-emperyalizmin yıkıcılık ve saldırganlık tehdidi vardır. Bu çelişmeler ancak devrimin proletarya diktatörlüğü altında devam ettirilmesi teorisine ve bu teoriyi rehber alan pratiğe dayanılarak çözülebilir.

İşte, Çin'in Büyük Proleter Kültür Devrimi, sosyalizm şartlarında, proletaryanın, proletarya diktatörlüğünü sağlamlaştırmak ve kapitalizmin geri getirilmesini önlemek için burjuvaziye ve diğer bütün sömürücü sınıflara karşı yürüttüğü büyük bir

siyasi devrimdir. Böyle devrimlerin gelecekte de defalarca yapılması gerekecektir.

Parti, işçi sınıfına dayanmalı, işçi-köylü ittifakını sağlamlaştırmalı ve sınıf mücadelesi, üretim mücadelesi ve bilimsel araştırmadan meydana gelen üç büyük devrimci görevde ülkemizin bütün milliyetlerden halkına önderlik etmelidir. Parti, sosyalizmi bağımsız olarak, inisiyatifi elde tutarak, kendi gücümüze dayanarak, çetin bir şekilde mücadele ederek, vargücümüzle ve tutumlulukla inşa etmede ve vargücümüzle ileri hedeflere yönelerek daha (sf.59) büyük, daha hızlı, daha iyi ve daha iktisadi sonuçlar elde etmede halka önderlik etmelidir. Parti, savaşa ve tabii afetlere karşı hazırlıklı olmada ve herşeyin halka hizmet için yapılmasında halka önderlik etmelidir.

Çin Komünist Partisi, proleter enternasyonalizmini yüksekte tutar ve büyük devlet şovenizmine karşı çıkar; bütün dünyadaki gerçek Marksist-Leninist partiler ve örgütlerle sarsılmaz bir birlik içindedir ve bütün dünyanın proletaryası, ezilen halkları ve milletleriyle birleşir; iki süper devlet olan ABD ve SSCB'nin hegemonyacılığına karşı koymak, emperyalizmi, modern revizyonizmi ve her türlü gericiliği yıkmak ve bütün insanlığın

kurtulabilmesi için insanın insan tarafından sömürülmesini yer yüzünden kaldırmak uğrunda onlarla birlikte savaşır.

Çin Komünist Partisi, sağ ve "sol" oportünist çizgilere karşı mücadele içinde kendini sağlamlaştırdı ve geliştirdi. Partinin mücadelesinde her zaman Marksizm-Leninizmi uygulayabilmek için, bütün Partili yoldaşlar cereyanı göğüsleyecek devrimci ruha sahip olmalı, revizyonizmi değil Marksizmi uygulamak, bölücülük değil birlik için çalışmak, entrika ve komplolarla uğraşmak değil açık ve dürüst olmak ilkelerine sıkı sıkıya sarılmalı, halk içindeki çelişmeler ile bizimle düşman arasındaki (sf.60) çelişmeleri doğru bir şekilde ayırtmede ustalaşmalı ve bunları doğru bir şekilde ele almalı, teoriyle pratiği birleştirme, kitlelerle sıkı bağlar kurma ve eleştiri-özeleştiri yapma yolunu geliştirmeli ve Partinin davasının sonuna kadar Marksist bir çizgide ilerlemesini sağlama almak üzere proletarya devrimi davası için milyonlarca halef yetiştirmelidir.

Gelecek parlak, önümüzdeki yol çetindir. Hayatlarını komünizm uğruna mücadeleye adanmış Çin Komünist Partisi üyeleri zafer kazanmak için kararlı olmalı, ihçbir fedakarlıktan kaçınmamalı ve

her güçlülüğün üstesinden gelmelidirler!

II. BÖLÜM

ÜYELİK

Madde 1: Onsekiz yaşına gelmiş, Partinin Tüzüğü'nü kabul eden, bir Parti örgütüne katılan ve orada faal olarak çalışan, Partinin kararlarını uygulayan, Parti disiplinine uyan ve üyelik aidatını ödeyen her Çinli işçi, yoksul köylü, aşağı-orta köylü, devrimci asker ya da herhangi bir başka devrimci unsur Çin Komünist Partisi'ne üye olabilir.

Madde 2: Parti Üyeliği için başvurular kabul edilme işlemine tek tek tabidirler. Üyelik (sf.61) için başvuran kişi iki Parti üyesi tarafından tavsiye edilmeli, Parti üyeliği için bir müracaat fişi doldurmalı ve Parti içindeki ve dışındaki kitlelerin fikirlerini araştırması gereken bir Parti kolu tarafından durumu araştırılmalıdır. Üyelik müracaatı, Parti kolunu genel üye toplantısı tarafından kabul edilir ve bir üst kademedeki Parti komitesi tarafından onaylanır.

Madde 3: Komünist Partisi Üyeleri:

1- Marksizm-Leninizm-Mao Zedung

Düşüncesi'ni ciddiyetle incelemeli ve revizyonizmi eleştirmelidirler;

2- Çin ve dünya halklarının büyük çoğunluğunun çıkarlarına hizmet etmelidirler;

3- Kendilerine hatalı bir şekilde karşı çıkmış, ama hatalarını samimiyetle düzeltmekte olanlar da dahil büyük çoğunlukla birleşebilmelidirler. Bununla birlikte, mevki düşkünlerine, komploculara ve ikiyüzlülere karşı özellikle uyanık olmalı ve böylece bu gibi kötü unsurların herhangi bir kademede Parti ve devlet yönetimini gaspetmelerini önlemeli ve Parti ve devlet yönetiminin daima Marksist devrimcilerin elinde kalmasını teminat altına almalıdırlar;

4- Ortaya çıkan her meselede kitlelere danışmalıdırlar; (sf.62)

5- Eleştiri ve özeleştiri yapmada cesur olmalıdırlar.

Madde 4: Parti üyeleri Parti disiplinini ihlal ettiklerinde, ilgili kademelerdeki Parti örgütleri kendi görev ve yetkileri dahilinde ve her somut duruma göre, ihtar, ciddi ihtar, Parti'deki görevinden alma, Parti içinde bırakarak sınama ya da Partiden ihraç gibi uygun disiplin tedbirlerini alırlar.

Bir Parti üyesinin Parti içinde bırakılıp sınanma

süresi iki yılı aşamaz. Bu süre içinde o Parti üyesinin oy kullanma, seçme ve seçilme hakkı yoktur.

Devrimci iradesi soysuzlaşmış olan ve tekrar tekrar eğitilmesine rağmen hiçbir değişiklik göstermeyen bir Parti üyesi, Partiden çekilmeye ikna edilebilir.

Bir Parti üyesi Partiden çekilmek istediğinde, ilgili Parti kolu, genel üye toplantısının da onayıyla, bu üyenin adını Parti kayıtlarından siler ve durumu zapta geçirmesi için bir üst kademedeki Parti komitesine bildirir.

Tescilli dönekler, düşman ajanları, kapitalist yolu benimsemiş asla iflah olmaz mevki sahipleri, soysuzlaşan unsurlar ve yabancı sınıf unsurları Partiden atılır ve bir daha da alınmaz. (sf.63)

III. BÖLÜM

PARTİNİN ÖRGÜTLENME İLKESİ

Madde 5: Partinin örgütlenme ilkesi, demokratik merkeziyetçiliktir.

Partinin bütün kademelerdeki yönetim organları, proletarya devrimi davasına layık halefler olmanın şartları ve yaşlı, orta yaşlı ve genç kuşakların

kaynaştırılması ilkesi uyarınca, demokratik danışma yoluyla seçilirler.

Bütün Parti birleşik disipline uymalıdır: Birey örgüte, azınlık çoğunluğa, alt kademe üst kademeye ve bütün Parti Merkez Komitesi'ne tabidir.

Partinin bütün kademelerdeki yönetim organları, çalışmaları hakkında kongrelere ya da genel üye toplantılarına düzenli olarak rapor verir, daima Parti içindeki ve dışındaki kitlelerin fikirlerini dinler ve onların denetimini kabul ederler. Parti üyeleri, bütün kademelerdeki örgütleri ve yönetici üyeleri eleştirme ve onlara öneride bulunma hakkına sahiptir. eğer bir Parti üyesi, Parti örgütlerinin karar ve talimatlarıyla ilgili olarak farklı görüşler savunursa, kendi görüşlerini muhafaza edebilir ve bulunduğu kademedeki yönetimi atlayarak, Merkez Komitesi ve Merkez Komitesi Başkanı da dahil olmak üzere daha yukarı kademelere doğrudan doğruya rapor verebilir. (sf.64) Eleştiriyi bastırmak ve misilleme hareketine geçmek kesinlikle yasaktır. Hem merkeziyetçiliğin, hem demokrasinin; hem disiplinin, hem hürriyetin; hem irade birliğinin, hem şahsi inisiyatif ve canlılığın varolduğu bir siyasi ortam yaratılmalıdır.

Madde 6: partinin en yüksek yönetim organı, Parti Milli Kongresi'dir. Parti Milli Kongresi toplantı

halinde olmadığı zamanlar, en yüksek yönetim organı onun seçtiği Merkez Komitesi'dir. Bölgelerdeki, ordu birliklerindeki ve çeşitli idari bölümlerdeki Parti örgütlerinin yönetim organları, aynı kademelerdeki Parti Kongreleri ya da genel üye toplantıları ve bunların seçtiği Parti Komiteleridir. Bütün kademelerdeki Parti Kongreleri kendi kademelerindeki Parti Komiteleri tarafından toplantıya çağrılır. Bölgelerdeki, ordu birliklerindeki ve çeşitli idari bölümlerdeki Parti Kongrelerinin toplanması ve bu kongrelerde seçilen Parti Komitesi üyeleri bir üst kademedeki Parti örgütlerinin onayına tabidir.

Bütün kademelerdeki Parti Komiteleri, kendi çalışma kurullarını ya da temsilci organlarını kitlelerle sıkı bağ kurma ve basit ve verimli çalışma ilkelerine uygun olarak kurarlar ya da temsilci organlarını kitlelerle sıkı bağ kurma ve basit verimli çalışma ilkelerine uygun olarak kurarlar.

Madde 7: Bütün devlet organları, Halk Kurtuluş Ordusu, milis kuvvetleri, işçi sendikaları, (sf.65) yoksul ve aşağı-orta köylü birlikleri, kadın federasyonları, Komünist Gençlik Birliği, Kızıl Muhafızlar, Küçük Kızıl Muhafızlar ve diğer devrimci kitle örgütleri Partinin merkezi önderliğini

kabul etmelidirler.

Devlet organlarında ve halk örgütlerinde Parti komiteleri ya da yönetici Parti grupları kurulabilir.

IV. BÖLÜM

PARTİNİN MERKEZİ ÖRGÜTLERİ

Madde 8: Parti Milli Kongresi beş yılda bir toplanır. Özel durumlarda toplantı erken yapılabilir ya da ertelenebilir.

Madde 9: Parti Merkez Komitesi'nin genel toplantısı, Merkez Komitesi Siyasi Bürosu'nu, Merkez Komitesi Siyasi Bürosu'nun Daimi Komitesi'ni ve Merkez Komitesi'nin Başkanı ile Başkan Yardımcılarını seçer.

Parti Merkez Komitesi'nin genel toplantısı, Merkez Komitesi Siyasi Bürosu'nun çağrısı üzerine toplanır.

Merkez Komitesi genel toplantı halinde olmadığı zamanlar, onun görev ve yetkilerini Merkez Komitesi Siyasi Bürosu ve Siyasi Büro Daimi Komitesi üstlenir.

Başkanın, Başkan Yardımcılarının ve Merkez Komitesi Siyasi Bürosu Daimi Komitesi'nin

önderliğinde, Partinin, hükümetin ve Ordunun (sf.66) günlük çalışmalarını merkezi bir şekilde yürütmek üzere, birbirine kenetlenmiş ve verimli çalışan belli sayıda gerekli organlar kurulur.

V. BÖLÜM

PARTİNİN MAHALLİ VE ORDU BİRLİKLERİNDEKİ ÖRGÜTLERİ

Madde 10: İlçe ve daha yukarı kademelerdeki mahalli Parti kongreleri ve Halk Kurtuluş Ordusu içinde alay ve alaydan yukarı kademelerdeki Parti Kongreleri üç yılda bir toplanır. Özel durumlarda bu toplantılar erken yapılabilir ya da ertelenebilir.

Partinin mahalli ve ordu birliklerindeki bütün kademelerdeki komiteleri, kendi daimi komitelerini, sekreterlerini ve sekreter yardımcılarını seçerler.

VI. BÖLÜM

PARTİNİN İLK KADEME ÖRGÜTLERİ

Madde 11: Fabrikalarda, madenlerde ve diđer iřletmelerde, halk komünlerinde, dairelerde, okullarda, dükkanlarda, mahallelerde, Halk Kurtuluş ordusu'nun bölüklerinde ve diđer ilk kademe birimlerinde, Parti üyelerinin sayısına ve devrimci mücadelenin ihtiyacına göre, Parti kolları, genel Parti kolları ya da ilk kademedeki Parti komiteleri kurulur. (sf.67)

Parti kolları ve genel Parti kollarında her yıl, ilk kademedeki Parti komitelerinde ise iki yılda bir seçim yapılır. Özel durumlarda seçimler, erken yapılabilir ya da ertelenebilir.

Madde 12: Partinin ilk kademe örgütlerinin esas görevleri şunlardır:

1- Marksizm-Leninizm-Mao Zedung Düşüncesi'ni ciddiyetle incelemede ve revizyonizmi eleştirmede Parti mensubu olan ve olmayanlara önderlik etmek;

2- Parti mensubu olan ve olmayanları ideolojik ve siyasi çizgi konusunda sürekli olarak eğitmek ve sınıf düşmanlarına karşı kararlılıkla savaşmada onlara önderlik etmek;

3- Partinin siyasetlerini yaymak ve yürütmek, Partinin kararlarını uygulamak ve Parti ve devlet tarafından verilen her görevi yerine getirmek;

4- Kitlelerle sıkı bağlar kurmak, onların fikir ve taleplerini daima dinlemek ve Parti hayatını canlı tutmak için faal bir ideolojik mücadele yürütmek;

5- Partiye yeni üyeler kazandırmak, Parti disiplinini kuvvetlendirmek, Parti örgütlerini durmadan sağlamlaştırmak ve bayat olanı atıp taze olanı alarak Partinin sağlığını korumak. (sf.68)

ÇİN KOMÜNİST PARTİSİ 10.MİLLİ KONGRESİ'NİN BASIN BİLDİRİSİ

(29 Ağustos 1973)

Çin Komünist Partisi 10.Milli Kongresi 24-28 Ağustos günleri arasında Pekin'de resmen toplandı. Bu, tam bir birlik ve zafer kongresi oldu ve büyük bir canlılık içinde geçti.

Partimizin yüce önderi Mao Zedung yoldaş toplantıya başkanlık etti.

Kongre'nin gündemi şöyleydi:

1. Cu En-Lay yoldaş Çin Komünist Partisi Merkez Komitesi adına siyasi raporu okudu;

2. Vang Hung-Ven yoldaş Çin Komünist Partisi Merkez Komitesi adına Parti Tüzüğü'nün düzeltilmesi üzerine raporu okudu ve Kongre'ye "Çin Komünist Partisi Tüzük Taslağı"nı sundu;

3. Çin Komünist Partisi 10.Merkez Komitesi seçildi.

Kongre resmen 24 Ağustos'ta açıldı.

Başkan Mao başkanlık kürsüsünde gözüktüğünde, bütün salonu coşkun alkışlar kapladı. Delegeler kendisini ardı arkası kesilmeyen yürekten bir tezahüratla karşıladılar ve "Yaşasın Yüce Önderimiz Başkan Mao! Yaşa, Bin Yaşa, Başkan Mao!" diye bağırdılar. Başkan Mao, delegeleri hararetle selamladı.(sf.69)

Kongre, 148 üyeden meydana gelen bir başkanlık divanı seçti.

Kongre, oybirliğiyle, Başkan Mao Zedung'u divan başkanlığına, Cu En-Lay, Vang Hung-Ven, Gang Şeng, Yeh Cien-Ying ve Li Deşeng yoldaşları divan başkan yardımcılıklarına ve Cang Cun-Ciao

yoldaşı da divan genel sekreterliğine seçti.

Platformda ön sırada oturanlar arasında Liu Bo-Ceng, Ciang Cing, Cu Deh, Su Şih-Yu, Cen Si-Lien, Li Sien-Nien, Yao Ven-Yuan, Dung Bi-vu, Çi Deng-Guey, Vang Dung-Sing, Hua Guo-Feng ve Vu Deh yoldaşlar da vardı.

Çin Komünist Partisi 10.Milli Kongresi, Parti düşmanı Lin Biao kliğinin ezildiği, Partinin 9.Kongresi'nin çizgisinin büyük zaferler kazandığı ve durumun hem yurtiçinde, hem yurtdışında mükemmel olduğu bir sırada toplandı. Çin Komünist Partisi Merkez Komitesi ve bütün Partili yoldaşlar bu tarihi Kongre'ye çok iyi hazırlandılar. Geniş bir demokratik süreç sonunda Kongre'ye toplam 1249 delege seçilmişti. Bu demokratik süreç boyunca, adayların bağlı oldukları bölge ve örgütlerdeki Partili ve Partisiz kitlelerin adaylar hakkındaki fikirleri alınmış, onlara adaylar konusunda tekrar tekrar danışılmıştı. Kongre resmen açılmadan önce, bütün delegeler bütün Kongre belgelerinin taslakları üzerinde (sf.70) ciddiyetle tartıştılar. Bütün ülkenin azim ve neşe dolu halkı, 10.Kongre'yi yaptığı somut işlerle kutladı.

Kongre'nin resmen açıldığı gün, yüce sosyalist anavatanımızın dört bir yanından gelen delegeler,

duvarları Marks, Engels, Lenin ve Stalin'in dev portreleriyle kaplı geniş bir koridordan geçerek Büyük Kongre Salonu'nu girdiler. Delegeler arasında, sanayi işçileri ve yoksul ve aşağı-orta köylüler içinden, Halk Kurtuluş Ordusu içinden, anavatanımızı azimle bekleyen sınır görevlileri içinden ve devrimci kadrolar, devrimci aydınlar ve diğer emekçi halk içinden gelen Parti üyeleri vardı. İşçi, köylü ve asker Parti üyeleri arasından gelen delegeler, toplam delege sayısının %67'sini teşkil ediyordu. Delegelerin %20'sinden fazlası kadın üyelerdi. Han milliyeti dışındaki diğer kardeş milliyetlerden delegeler de, toplam delege sayısının belli bir oranını meydana getiriyordu. Ülkemizin çeşitli yerlerindeki Parti üyeleri arasından seçilen ve anavatanımızın henüz kurtarılmamış kutsal toprağı Tayvan ilinden olan delegeler, Partinin bir milli kongresine ilk defa katıldılar. Bütün ülkedeki 28 milyon Parti üyesini temsil eden ve beraberlerinde, bütün milliyetlerden yüz milyonlarca halkın arzusunu getiren delegeler, yüce önderimiz Başkan Mao'yla tam (sf.71) bir birlik, uyanıklık, ciddiyet ve canlılık havası içinde çalıştılar.

28 Ağustos'ta Kongre, ciddi ve canlı tartışmalardan sonra, Cu En-Lay yoldaşın okuduğu

siyasi raporu, Vang Hung-ven yoldaşın okuduğu Parti Tüzüğü'nün düzeltilmesi üzerine raporu ve Çin Komünist Partisi Tüzüğü'nü oybirliğiyle kabul etti. Delegeler, Marksizm-Leninizm-Mao Zedung Düşüncesi'nin rehberliğindeki bu belgelerin içteki ve dıştaki mükemmel durumu tahlil ettiğini, 9.kongre çizgisinin ışığında bütün cephelerde kazanılan büyük zaferleri tamamen doğruladığını, iki çizgi arasındaki mücadelenin, özellikleri Parti düşmanı Lin Biao klığını ezmek için verilen mücadelenin başlıca tecrübelerini özetlediğini, devrimi proletarya diktatörlüğü altında sürdürmenin gelişme yönünü ve görevlerini tesbit ettiğini ve bütün Parti, Ordu ve halkın savaş programını meydana getirdiğini coşkuyla belirttiler.

Tekrar tekrar yapılan görüşme ve tartışmalardan sonra, Kongre kapalı oylama usulüyle Çin Komünist Partisi 10.Merkez Komitesi'ni seçti. Seçim sonuçları açıklandığında, gene bütün salonu coşkun ve muazzam bir alkış tufanı ve tezahürat kapladı.

Merkez Komitesi'ne seçilen 195 ve 124 Yedek Üye yaşlı, orta yaşlı ve genç kuşakların (sf.72) kaynaşmasını ifade ediyor. Bunlardan bazıları Partinin ilk yıllarında Birinci ve İkinci Devrimci İç Savaşlara katılmış yaşlı kuşaktan proleter

devrimciler, bazıları Japonya'ya Karşı Mukavemet Savaşı'nın, Kurtuluş Savaşı'nın ve ABD Saldırısına Karşı Mukavemet ve Kore'ye Yardım Savaşı'nın sınavından geçmiş çeşitli cephelerden önder kadrolar, bazıları üç büyük devrimci hareketin (sınıf mücadelesi, üretim mücadelesi ve bilimsel deney) ve sosyalist devrim döneminde emperyalizme, revizyonizme ve gericiliğe karşı mücadelenin seçkin savaşçıları ve bazıları da Partiye Büyük Proleter Kültür Devrimi sırasında yeni katılmış olan genç yoldaşlardır. Yaşlılar, orta yaşlılar ve gençler omuz omuza çalıştılar ve birbirlerine şevk verdiler. Delegeler, 10.Merkez Komitesi'nin bileşiminin, Partimizin gelişip büyüdüğünü, halef sıkıntısı çekmediğini ve Marksizm/Leninizm-Mao Zedung Düşüncesi temeli üzerinde sınımsız birleştiğini açıkça ispatladığını memnuniyetle belirttiler.

Kongre, Parti düşmanı Lin Biao kliğini işlediği suçlardan dolayı şiddetle mahkum etti. Çin Komünist Partisi Merkez Komitesi'nin şu kararını bütün delegeler yürekten destekledi: Burjuva mevki düşkününü, komplocu, ikiyüzlü karşı-devrimci, döneke ve hain Lin Biao'yu Partiden bir daha geri alınmamak üzere ihraç (sf.73) edin, Parti düşmanı Lin Biao kliğinin baş mensubu, anti-komünist

Guomindangcı, Troçkist, döneç, düşman ajanı ve revizyonist Cen Bo-da'yı Partiden bir daha geri alınmamak üzere ihraç edin ve Parti içindeki ve dışındaki bütün görevlerinden azledin. Delegeler, Çin Komünist Partisi Merkez Komitesi'nin, Parti düşmanı lin biao kliğinin öteki elebaşları hakkındaki bütün karar ve tedbirlerini de oybirliğiyle desteklediler.

Çin Komünist Partisi 10.Milli kongresi, bütün Partiyi, bütün Orduyu ve bütün halkı kongre belgelerini ciddiyetle incelemeye ve onları derin bir şekilde uygulamaya, devrimi proletarya diktatörlüğü altında sürdürmede sebat etmeye ve "*Revizyonizmi değil, Marksizmi uygulayın; bölünmeyin, birleşin; entrika ve komplolarla uğraşmayın, açık ve dürüst olun*" ve "*daha da büyük zaferler kazanmak için birleşin*" şeklindeki temel ilkelere sımsıkı bağlı kalmaya çağırdı.

Kongre şuna işaret etti: Bugün, Lin Biao'yu eleştirme ve çalışma tarzını düzeltme görevini her şeyin üstünde tutmalıyız. Bütün Partiyi, Orduyu ve halkı sınıf mücadelesi içinde eğitmek üzere Parti düşmanı Lin Biao kliğinin olumsuz örneğinden dersler çıkarmalı, Marksizm-Leninizm-Mao Zedung Düşüncesi'ni incelemeli ve revizyonizmi ve burjuva

dünya (sf.74) görüşünü eleştirmeliyiz. Bütün kültür alanları da dahil üst yapıdaki mücadele-eleştiri-dönüştürme çalışmamızı iyi yürütmeye, devrimi kavramak ve üretimi, diğer çalışmaları ve savaş hazırlığını ilerletmek için vargücümüzle çalışmalı ve bütün alanlardaki görevlerimizi daha iyi yapmalıyız. 10.Kongre ve onun kabul ettiği yeni Parti Tüzüğü tarafından tesbit edilen siyasi çizgiye uygun hareket etmeliyiz; Partimizi, ülkemizdeki bütün milliyetlerden halka önderlik edecek ve proletarya diktatörlüğünü daha da sağlamlaştırmak üzere birleşilebilecek bütün güçlere birleşecek daha da güçlü ve canlı bir Parti haline getirmeliyiz.

Kongre şuna da işaret etti: Bugünkü uluslararası durumun özelliği, bütün dünyanın büyük bir karışıklık içinde olmasıdır. Böylesine büyük bir karışıklık kötü değil iyi bir şeydir ve bütün ülkelerin halklarının lehinde, emperyalizmin, revizyonizmin ve bütün gericiliğin aleyhinde bir gelişme göstermektedir. Proleter enternasyonalizmine bağlı kalmalı, Partimizin değişmez siyasetlerine sıkı sıkıya sarılmalı, bütün dünyanın proletaryası, ezilen halkları ve milletleriyle olan birliğimizi kuvvetlendirmeli, emperyalizmin saldırısına, yıkıcı faaliyetlerine, müdahalesine, kontrolüne ve

zorbalığına maruz kalan bütün ülkelerle olan birliğimizi (sf.75) kuvvetlendirmeli ve emperyalizme, sömürgeciliğe ve yeni -sömürgeciliğe ve özellikle iki süper devlet olan ABD ve SSCB'nin hegemonyacılığına karşı en geniş birleşik cepheyi kurmalıyız. Dünyadaki bütün gerçek Marksist-Partililer ve örgütlerle birleşmeli ve modern revizyonizme karşı mücadeleyi sonuna kadar sürdürmeliyiz. Kongre, işçi sınıfının yoksul ve aşağı-orta köylüleri, Halk Kurtuluş Ordusunun komutan ve savaşçıları ve ülkemizdeki bütün milliyetlerden halkı saldırı savaşlarına karşı hazırlıklarını hiç gecikmeden güçlendirmeye, emperyalist bir dünya savaşının patlamasına ve özellikle sosyal-emperyalizmin ani bir saldırısına karşı uyanık olmaya ve ülkemizi istilaya kalkışan her düşmanı kararlılıkla, kökünden ve tamamen yok etmeye hazır olmaya çağırdı!

Yaşasın Yüce, Şanlı ve Doğru Çin Komünist Partisi!

Yaşasın Partinin Tam Bir Birlik ve Zaferle Sonuçlanan 10.Milli Kongresi!

Yaşasın Marksizm-Leninizm-Mao Zedung Düşüncesi!

Yaşasın Yüce Önderimiz Başkan Mao! Yaşa, Bin

Yaşa, Başkan Mao! (sf.76)

ÇİN KOMÜNİST PARTİSİ 10.MERKEZ KOMİTESİ BİRİNCİ GENEL TOPLANTISININ BASIN BİLDİRİSİ

(30 Ağustos 1973)

Çin Komünist Partisi 10.Merkez Komitesi'nin
1.Genel Toplantısı 30 Ağustos'ta yapıldı.

Bu toplantıda merkez organlar seçildi. Seçim

sonuçları şöyledir:

Merkez Komitesi Başkanı:

MAO ZEDUNG

Merkez Komitesi Başkan Yardumcıları:

Cu En-lay, Vang Hung-ven, Gang Şeng, Yeh Cien-ying, Li Deh-şeng

Merkez Komitesi Siyasi Bürosu Üyeleri:

Mao Zedung, Vang Hung-ven, Vey Guo-cing, Yeh Cien-ying, Liu Bo-ceng, Ciang Cing (k), Cu Deh, Şu Şih-vu, Hua Guo-feng, Ci Deng-guey, Vu Deh, Vang Dung-sing, Cen Yung-guey, Cen Si-lien, Li Sien-nien, Li Deh-şeng, Cang Cun-ciao, Cu En-lay, Yao Ven-yuan, Gang Şang, Dung Bi-vu. (sf.77)

Yedek Üyeleri:

Vu Gueysien (k), Su Cen-hua, Ni Cih-fu, Say-fudin.

Merkez Komitesi Siyasi Bürosu

Daimi Komitesi Üyeleri:

Mao Zedung, Vang Hung-ven, Yeh Cien ying, Cu Deh, Li Deh-şeng, Cang Cun-ciao, Cu En-lay, Gang

Şeng, Dung Bi-vu. (sf.78)

Aşağıdaki resimler tarafımdan eklenmiştir:

CU EN-LAY